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Kornyšlovo rodiště
– mlýn na Trkmanci 

Edvard Kornyšl se narodil 20. květ-
na 1824 na Trkmanci, ale jeho rod ne-
pocházel z našeho kraje. Otec, syn 
mlynáře z Boskovštejna, se jako kra-
jánek na svých cestách za zkušenou 
dostal až do Velkých Pavlovic, kde se 
jako mlynářský tovaryš oženil roku 
1821 s Barborou, vdovou po trkman-
ském mlynáři Šiškovi. Barbora jako 
své věno přinesla do manželství mlýn 
Trkmanec i s pozemky, který byl v té 
době velmi výnosný. Na Trkmanci se 
jim také narodil syn. Byl pokřtěn ve 
Velkých Pavlovicích a dostal jméno 
Josef Edvard Kornyšl.

Vzdělanec a rebel
V šesti letech, tedy roku 1830, začal 

malý Edvard navštěvovat jednotřídní 
školu v Rakvicích s povinnou školní 
docházkou od 6 do 12 let. Učilo se zde 
čtení, psaní, počítání a náboženství. 

Po studiu gymnázia a fi lozofi e v 
Brně pokračoval ve studiích práv na 
univerzitě v Praze. Zde se seznamo-
val s nejnovějšími politickými a soci-
álními idejemi, které byly v rozporu 
s národnostním útlakem a absolutis-
mem v habsburské monarchii. Ed-
vard Kornyšl si stále více uvědomo-
val poníženost selského lidu a rebe-
loval. 

Společně s Rakvičanem Františkem 
Vlastimilem Průdkem se účastnil ja-
ko delegát národovců prvního shro-
máždění slovanských národů u nás 
- Slovanského sjezdu v Praze, jehož 
cílem bylo přeměnit rakouské císař-
ství na spolkový stát. Než však tento 
sjezd skončil, vypuklo v Praze lidové 

povstání. Šest dní bojovali na bariká-
dách i Kornyšl s Průdkem. Povstá-
ní bylo poraženo, Kornyšl zanechal 
studií a oba Rakvičané se vrátili zpět 
domů.

S několika dalšími obyvateli Rak-
vic pak uspořádali alespoň sbírku pro 
české a moravské dobrovolníky, kteří 
připravovali dvě výpravy na pomoc 
Slovákům proti nacionalisticky orien-
tované maďarské vládě a jejímu voj-
sku. Obou se účastnil i sám Kornyšl.  

Mlynářem i půlláníkem
Ve 12 letech zdědil Edvard po otci 

mlýn Trkmanec, a stal se tak velmi zá-
možným. Roku 1857 ho však prodal 
hodonínsko-pavlovickému velkostat-
ku, neboť mlýn přestal kvůli vypuš-
tění Kobylského rybníka a okolním 
vodohospodářským melioracím vy-
nášet. 

Za 4 900 zlatých, které utržil, kou-
pil v Rakvicích od Jana Cibuly a Ja-
kuba Horáčka jejich čtvrtlány a za 66 
zlatých ročně si v Rakvicích pronajal 
honitbu.

Starý mládenec měl dceru 
Kornyšl se nikdy neoženil, byd-

lel však ve společné domácnosti se 
svou hospodyní a milenkou Antonií 
Kamenskou, dcerou Jana Kamenské-
ho, držitele usedlosti č. 39 v Rakvi-
cích. Antonie žila s Kornyšlem až do 
jeho smrti, poté se provdala za hos-
tinského a řezníka Krompa z Velkých 
Bílovic. Edvard Kornyšl měl s Anto-
nií Kamenskou dceru Marii Kamen-
skou narozenou roku 1858. Ta žila v 
domě, který Kornyšl postavil na skle-
pě, dnešní číslo popisné 259. Později 

se provdala za Žida Kohna a odstěho-
vala se do Podivína i s nemanželským 
synem  Attilou.

Neúnavný organizátor
kulturního života v Rakvicích

V roce 1862 vznikla tělocvičná jed-
nota Sokol, Edvard Kornyšl byl jed-
ním z jejích prvních členů. 

V kraji zorganizoval pouť do Mosk-
vy na národopisnou výstavu. Jelikož 
však byl neustále v kontaktu s vůdci 
našeho národa, tudíž středem pozor-
nosti policie, ruské velvyslanectví ve 
Vídni mu neudělilo povolení výpravy 
se zúčastnit. 

Z jeho podnětu byl v Rakvicích ro-
ku 1864, v době oslav 300. výročí na-
rození Karla Staršího ze Žerotína,  za-
ložen čtenářský a pěvecký spolek Že-
rotín. 

 V roce 1868 probíhaly sbírky na 
budovu Národního divadla v Praze. 
Kornyšl, který divadlo miloval, dal v 
Rakvicích podnět k uspořádání sbírky 
na stavbu divadla a připravil také zá-
jezd do Prahy na kladení jeho základ-
ního kamene. 

Politická kariéra
Kornyšl se díky svému vzdělání a 

sečtělosti, vypravěčskému a řečnické-
mu umění, houževnatosti, organizač-
ním schopnostem, ale i kouzlu osob-
nosti těšil velké autoritě. 

Aktivně se účastnil politického ru-
chu jako předák České národní strany 
na Moravě, byl jedním z jejích hlav-
ních mluvčích. Od roku 1866 do roku 
1972 působil jako poslanec Moravské-
ho zemského sněmu za venkovské ob-

„Lidé se řídili tím, co napsala Moravská orlice, 
Národní listy nebo co jim řekl jejich miláček Kornyšl“

Byl mohutné, majestátní postavy, nosíval plnovous a dlouhé vlasy. Často se prý krajem 
proháněl na koni.

Přátelil se s Josefem Kajetánem Tylem – byl dokonce členem jeho divadelní společnos-
ti, moravský venkovský lid si ho velmi vážil a v jeho rakvickém sklepě (dnešní číslo 259), 
už tehdy upraveném pro posezení a ubytování, se scházela moravská intelektuální elita. 
Tento nadaný, sečtělý a organizačně velmi schopný „miláček venkovského lidu“, jak ho 
svého času označil okresní hejtman, patřil mezi nejvzdělanější sedláky v okolí. Na svou 
dobu vlastnil neuvěřitelně vybavenou knihovnu – obsahovala přes 170 svazků umělecké 
i věcné literatury. 

Byl zemským poslancem, starostou Rakvic, mlynářem, ale také rebelem a hospodář-
ským reformátorem, který dokázal zburcovat sedláky ke vzpouře. Usiloval o sjednocení 
Slovanů v rakouské monarchii a za tuto myšlenku bojoval v revolučním roce 1848 na praž-
ských barikádách. Zemřel roku 1873.

Řeč je o Josefu Edvardu Kornyšlovi, jemuž byla v roce 1948 na domě č. 140 v Rakvicích při příležitosti 700. výročí 
první písemné zprávy o obci odhalena pamětní deska. 

Kdo však vlastně Kornyšl byl? Co z jeho života zůstalo po téměř 140 letech od úmrtí v povědomí Rakvičanů? 
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ce hustopečského, břeclavského, žid-
lochovického a klobouckého okresu.

Zapojil se také do politické práce 
v Rakvicích. 14. dubna 1864 se stal 
prvním radním. V této své funkci po-
dal petici na hustopečské hejtman-
ství, kde žádal, aby císařskokrálovští 
úředníci hustopečského okresu a další 
úředníci  c. k. úřadů sloužili lidu.   

Rakvičtí občané Kornyšla velmi 
uznávali, a tak byl v roce 1870 zvo-
len starostou obce. V úřadě byl velmi 
schopný, znal platné právním předpi-
sy a také uměl dokonale česky. S nad-
řízenými orgány korespondoval v češ-
tině. 

  Jeho dům byl vyhledáván uvě-
domělými občany z Rakvic i z kraje. 
Okruhu lidí kolem Kornyšla, kteří ší-
řili dále národní i politické uvědomě-
ní a hospodářský pokrok, se říkalo 
kornyšlovci.

Díky Kornyšlově politické, osvě-
tové a hospodářské činnosti se stal 
hustopečský, břeclavský, kloboucký 
a židlochovický okres přední baštou 
České národní strany a centrem úsilí o 
hospodářský rozvoj jižní Moravy.

Kornyšl inicioval založení
cukrovaru v Podivíně

Kornyšl hledal cesty ke zlepšení 
podmínek života rolníků a snažil se 
dostat náš kraj z nadvlády německého 
a židovského kapitálu. K tomu však 
byl třeba silný ekonomický potenciál. 

V roce 1866 tedy svolal předáky 

kraje a jednal s nimi o vytvoření 
vlastní hospodářské organizace, v níž 
by se uplatnil a zhodnotil moravský 

kapitál. Ideálem bylo založení cukro-
varu, který by vlastnili pouze rolníci 
z okolí. Bylo třeba je však pro myšlen-
ku získat. A tak 20. srpna 1868 vzniká 
Břetislav – spolek pro orbu, národní 
hospodářství a průmysl se sídlem v 
Podivíně, který měl pomoci cukrovar 
založit. Měl 181 členů z 34 obcí. Vý-
bor spolku, v němž usedl i Kornyšl, 
dostal ke stavbě cukrovaru povolení 
jak od Císařsko-královského okresní-
ho hejtmanství v Hustopečích, tak i od 
ministerstva vnitra ve Vídni. 

Z Kornyšlovy iniciativy byl pak 
uspořádán tábor lidu, který se konal 4. 
června 1869 na rakvických lukách ne-
daleko lesa Podox. Toto shromáždění 

je historiky pokládáno za nejdů-
ležitější hospodářský projev mo-
ravského lidu té doby. Podle poli-
cejních záznamů se akce zúčastni-
lo přes 1500 lidí, zdroje tehdejších 
žurnalistů však uvádějí číslo až
10 000. Jednalo se zde o otázkách 
politických a kulturních (hájení 
práv českého jazyka, rozšiřování 
škol, zakládání spolků), hlavně 
však hospodářských, z nichž nej-
naléhavější bylo projednání stav-
by cukrovaru.

Stavba cukrovaru na pozemcích v 
Podivíně započala v roce 1870, za rok 
byl cukrovar dostavěn. Předsedou se 
stal Kornyšl. O vše se staral, v Praze, 
Brně i Vídni získával informace, naku-
poval vnitřní zařízení i stroje. Byl duší 
celého podniku, chtěl s ním spojit svůj 
podzim života i ušlechtilý plán pro-
spět jižní Moravě a jejím obyvatelům. 

Začala první řepná kampaň. Rolní-
ci sváželi do podivínského cukrovaru 
veškerou cukrovou řepu z celého oko-
lí. Budova podniku však byla v eufo-
rii vidiny hospodářské nezávislosti 

postavena velmi rychle, a tak se bě-
hem provozu projevily zásadní vady. 
Cukrovar neobstál v boji s německou 
konkurencí velké Latzlovy cukrovar-
nické společnosti ve Velkých Pavlovi-
cích, přestal prosperovat a roku 1873 
byl nakonec v dražbě prodán největ-
šímu věřiteli – pražské strojírně Da-
něk a spol.

   Zkrachování cukrovaru zname-
nalo neštěstí pro všechny zúčastně-
né. Akcionáři zde ztratili mnoho pe-
něz, mezi nimi i Kornyšl. Ten však hů-
ře nesl, že ho lidé pokládali za viníka 
vzniklé situace. Stal se mlčenlivým, 
melancholickým a často postonával.

Kornyšl je pochován
ve společném hrobě ve Vídni
Ještě téhož roku na podzim odjel 

Kornyšl na Světovou výstavu, která 
se konala ve Vídni.  Zde však náhle 
20. října roku 1873 zemřel. Kolem je-
ho smrti vyvstala řada pověstí a doha-
dů. Pitva však potvrdila, že zemřel na 
mozkovou mrtvici. 

I když si rakvičtí občané velmi přá-
li, aby byl Josef Edvard Kornyšl po-
chován v Rakvicích a usilovali o pře-
vezení ostatků, pohřben byl ve společ-
ném hrobě ve Vídni. 

Roku 1948, při příležitosti 700. vý-
ročí první písemné zmínky o Rakvi-
cích, mu byla na jeho někdejším domě 
odhalena alespoň pamětní deska.
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„Protest proti centralistické 
politice rakouské vlády a národ-
ní vědomí obyvatel nabývaly na 
intenzitě. Rozšiřoval je zejména 
Edvard Kornyšl z Rakvic, který 
se stal zemským poslancem. 

Jakou autoritu si získal Kor-
nyšl v tomto regionu ukazuje 
zpráva hustopečského okres-
ního úřadu. Podle ní se lidé na 
Hustopečsku řídili tím, co na-
psala Moravská orlice nebo Ná-
rodní listy, nebo co jim řekl je-
jich miláček Kornyšl.“

O Kornyšlovi se můžete do-
číst hned v několika knihách 
- Moravští sedláci 1848 – 1904 
(František Obrtel), Rakvičtí ko-
ryfejové (Hubert Režný), v ro-
máně Do třetího a čtvrtého po-
kolení se o něm zmiňuje i Jan 
Herben.  

J. E. Kornyšl v sokolském kroji

Podivínský cukrovar

Kornyšl prosazoval v našem 
kraji pěstování cukrovky na 
úkor vinné révy: „Uherské víno, 
třeba je špatnější našeho, začíná 
již nyní dusiti ceny – a zač bude 
potom státi pěstování vína, kte-
ré nejvíce nákladu a práce po-
třebuje?“

44 HISTORIE4

Tajemství skleněného náhrdelníku aneb Byli v Rakvicích Keltové?
Níže podepsaný autor přiznává bez 

mučení, že poměrně atraktivní titulek 
slouží jako lákadlo pro získání čtená-
řovy pozornosti, ale právě pozorný 
čtenář si vzápětí uvědomí jeho mír-
ně zavádějící rozporuplnost. Vysvět-
lení je prosté i překvapující zároveň, 
protože zatímco o Keltech toho víme 
dost, Rakvice jako takové v té době 
určitě neexistovaly. Je velmi pravdě-
podobné, že tady lidé žili odedávna, 
ale máme-li ctít důkazy, tak se naše 
obec vynořila až zhruba o 1 500 roků 
později.

Historii netvoří jen nepříliš popu-
lární záplava letopočtů, nýbrž také 
bezpočet lidských příběhů, jimiž naše 
minulost ožívá. A uvidíte, že nemusí 
jít jen o příběhy dávné až pradávné...

Zhruba v tomto čase a před něko-
lika lety  se stavil pan starosta s tím, 
že navečer bude na radnici besedovat 
o výsledcích svých výzkumů z histo-
rie jižní Moravy náš krajan a host, bý-
valý lékař (dentista – nyní penzista) z 
Nizozemska. A tak jsme se tam sešli, 
a bylo nás ne pět, ale asi osm. Z toho 
avizovaní manželé z holandské Bre-
dy, jeden zájemce z Brna a jeden z Vel-
kých Pavlovic. I tato „účast“ svědčí o 
mnohém, ale pojďme raději dál. Před-

nášející pan Dr. Zdeněk Pelikán po-
chází z Brna a má zřejmě tolik znalos-
tí, času i prostředků, že mohl po Evro-
pě sbírat fakta a dokumenty, a hlavně 
je také zpracovat. Jeho uspořádaná a 
velmi názorná sbírka nemá v našich 
končinách obdobu. Škoda jen, že jsme 
vinou času i stávkující projekční tech-
niky nemohli poznat víc, škoda, že 
toto bohatství není třeba na DVD a 
konečně škoda, že si to vše manželé 
Pelikánovi odvezli druhý den zpátky 
do svého bydliště. Nebylo by zároveň 
správné, kdybychom podíl na tomto 
díle, a vlastně i na samotné návštěvě, 
upřeli manželce – paní Marta je rodač-
kou z rakvického Náměstí. 

A jak to vše souvisí s Kelty na úze-
mí dnešních Rakvic? Mezi jinými měl 
Dr. Pelikán s sebou i neobyčejně ob-
jemnou publikaci s názvem „Kelts“, 
vydanou v roce 2001 v New Yorku (!).
Někde uprostřed, zhruba na straně 
300,  bylo pojednání o působení toho-
to zajímavého národa v našich konči-
nách. Text je doplněn řadou fotografi í 
nalezených předmětů, zvláště nádob, 
nářadí i ozdob. Všemu pak vévodí fot-
ka skleněného (!) náhrdelníku s ang-
lickým popisem, že byl nalezen v Pří-
tlukách a že pochází ze 4. století př. n. 

l. Naši sousedé z toho mohou mít ra-
dost, z té knížky už je nikdo nevyma-
že, ale Dr. Pelikán upřesnil místo nále-
zu, a to na naší straně „Hraniček“ – te-
dy na Kozí hoře. Zmíněnou publikaci 
asi studovat nebudete, ba ani nemusí-
te, neboť se pokusíme nalezené před-
měty vyfotit barevně a přímo, ale to 
až budou zpátky na svém místě v Mo-
ravském muzeu v Brně. A ještě lépe – 
zajděte si tam.

Jinak o Keltech se toho ví až pře-
kvapivě dost. Sice nepsali, ale o to ví-
ce asi dělali. Žili v dřevěnicích (často 
zapuštěných do země), znali sekeru, 
pilu i dláto, chovali domácí zvířata 
(hlavně kozy a drůbež), uměli tkát tří-
barevné látky, znali hrnčířský kruh, 
slavili nemálo svátků (podle přírody 
– klíčení, rozkvět, zrání, uvadání), pili 
už víno, těžili a tavili kovy, skvěle vál-
čili (ve 4. století před Kristem vydran-
covali Řím), používali mince, živili se 
hlavně výrobky z obilí atd. 

To už je však jiná kapitola. My jsme 
si však slíbili příběh, a ten by se nestal 
bez takřka náhodného setkání s man-
žely Pelikánovými. Nebyl by ani záži-
tek řazený k těm životním, a nebyl by 
ani tento článek.

Rak

RAKVICKÉ VZPOMÍNÁNÍ

Za našich školních let jsme sice ne-
měli demokracii,  ale zato si žádný žák 
nedovolil na učitele křivě pohlédnout 
a o nějakém slovním či fyzickém na-
padení z jeho strany nemůže být ani 
řeči. Pokud učitelům něco hrozilo, tak 
jedině předčasné duševní opotřebe-
ní z těch neskonalých nesmyslů, kte-
ré museli ve škole denně poslouchat. 
Tehdejší pedagog měl po ruce soubor 
účinných výchovných prostředků, se 
kterými si dokázal zajistit patřičnou 
autoritu, a tak i ten nejzatvrzelejší ulič-
ník s nimi poměřoval své případné lot-
roviny.  Přesto, nebo právě proto,  kaž-
dý žák považoval za čest, mohl-li své-
mu učiteli být nějak prospěšný.

 Náš nejmenovaný třídní učitel ob-
čas posílal mě, Slávka a Rosťu do své-
ho privátu na dolní obecné škole obno-
vit zašlou krásu svých zanedbaných 
bot. Tento úkol jsme plnili  často, rádi a 
na rozdíl od svých vlastních bot svědo-
mitě. Učitelské boty se naší zásluhou 

leskly jako zrcadlo a svou úlohu zde 
hrál také kartáč na šaty, který jsem si 
pro zdárné splnění úkolu bral z domu 
s sebou. Z mého tehdejšího pohledu 
kartáč jako kartáč, jen matka nad sta-
vem kartáče kroutila hlavou a nemohla 
pochopit jeho předčasné opotřebení.

   Moje o 13 let starší sestra Marta 
v té době již nějaký čas vyučovala na 
dolní škole a ve třídě měla také Tomá-
še, mého mladšího soukmenovce z 
vrchního konce. Při jedné výše popsa-
né akci jsem hbitě vymyslel a za pomo-
ci spolužáků také uskutečnil geniální 
plán. K jeho realizaci nám posloužila 
králíkárna ředitele obecné školy situ-
ovaná na malém přilehlém dvorku. 
Během školní přestávky jsme Tomáše 
chytili a zavřeli ho do ředitelské králi-
kárny. Pravda, jako králík byl i se svou 
drobnou postavou trochu přerostlý, ale 
vešel se tam pohodlně.

      Z pochopitelných důvodů se po 
přestávce nevrátil do třídy a má ctěná 

sestra, která mě ve škole zahlédla, tu-
šila správně. „Tomášku, kde jsi,“ neslo 
se školou. „Prosíííííím, já su tady,“ ozý-
valo se z králíkárny. Jejich vzájemné 
dorozumívání trochu připomínalo ba-
ču na horách, ale po chvilce halekání 
bylo dotyčné místo objeveno. 

      Paní učitelka nevěřila svým očím. 
„Tomášku, co tam děláš?“ položila zce-
la zbytečnou otázku a tahala ho ven z 
králíkárny.  Tomáš byl asi jediný žák 
na celé škole, který upřímně vítal ko-
nec přestávky a těšil se na vyučování. 
Na svobodu spěchal velmi ochotně, že 
se paní učitelka nemusela ani moc sna-
žit. Škvírou přes vrata jsme celou scénu 
bedlivě sledovali. Její oči metaly bles-
ky, leč náš úkryt byl zcela bezpečný. 

      Věřím, že to byl ojedinělý případ 
v análech školní historie, kdy pedagog 
takto vytížil svou pracovní dobu. Po-
chopitelně to mělo dohru doma, ale za 
ten scénář to stálo!  

Astra

Učitelské boty aneb Není králík jako králík



Volby 2010 v Rakvicích

15. a 16. října proběhly volby do Zastupitelstva obce Rakvi-
ce, které rozhodly, kdo naši obec povede další 4 roky. Z 1764 
voličů se jich k urnám dostavilo 844, což představuje necelých 
48%. Na výběr měli z 35 kandidátů za ODS, ČSSD, sdružení 
Nezávislí pro Rakvice a sdružení Za lepší Rakvice. 

I když se současný komunální volební systém jeví mno-
hým voličům jako velmi složitý a nespravedlivý a politology 
je označován za matoucí a nešťastný, faktem zůstává, že po-
řád platí. A tak zatímco některým kandidátům pomohl, jiní na 
něm prodělali. Výsledky voleb vám přinášíme.

Zvolení zastupitelé
Kandidát Hlasy Navrhující strana Politická příslušnost Věk Pořadové číslo na KL

1. Petr Valoušek 499 Nezávislí pro Rakvice BEZPP 57 1

2. MUDr. Blanka Studýnková 469 Nezávislí pro Rakvice BEZPP 51 3

3. Mgr. David Foldyna 371 ODS ODS 31 1

4. Petr Vajbar 343 ČSSD BEZPP 56 1

5. MVDr. Vladimír Janoušek 342 ODS BEZPP 55 6

6. MUDr. Jitka Hlavňovská 313 Nezávislí pro Rakvice BEZPP 42 4

7. Mgr. Jaroslav Vysloužil 268 Nezávislí pro Rakvice BEZPP 47 2

8. Ing. Miloš Šikula 205 Za lepší Rakvice BEZPP 29 1

9- Radek Průdek 197 ČSSD BEZPP 42 6

Náhradníci
Kandidát Hlasy Navrhující strana Politická příslušnost Věk Pořadové číslo na KL

1. Jana Janoušková 318 Nezávislí pro Rakvice BEZPP 27 5

2. Ing. Dušan Havelka 169 Za lepší Rakvice BEZPP 51 5

3. Vilém Grégr 167 ČSSD BEZPP 34 2

4. Mgr. Miroslava Poštolková 
Průdková 137 ODS ODS 34 2

Volit přišlo 48 % Rakvičanů
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Již páté volební období
je starostou Petr Vajbar

Na ustavujícím zasedání Zastupitelstva obce Rakvice v pondělí 8. listopa-
du volili jeho noví členové ze svých řad starostu a místostarostu obce, ale ta-
ké předsedy fi nančního a kontrolního výboru a komise životního prostředí. V 
zasedací místnosti Obecného úřadu přihlížely čtyři desítky občanů tajné volbě 
představitelů již zmíněných postů.

Podle zákona zahájil a vedl zasedání do chvíle, než bylo známo jméno nové-
ho starosty, nejstarší z členů zastupitelstva, tedy Petr Valoušek.

Již páté volební období po sobě obhájil starostenské křeslo Petr Vajbar (sedm 
hlasů pro, dva proti), místostarostou obce pro další čtyři roky byl nově zvolen 
Petr Valoušek (sedm hlasů pro, dva proti).

O tom, kdo bude předsedou fi nančního výboru, se rozhodovalo mezi dvěma 
kandidáty – Mgr. Davidem Foldynou a Ing. Milošem Šikulou. Post předsedy 
obhájil v poměru hlasů pět ku čtyřem David Foldyna. Kontrolnímu výboru bu-
de předsedat MUDr. Blanka Studýnková.

Také do vedení komise životního prostředí byli navrženi dva kandidáti, a to 
MUDr. Jitka Hlavňovská a MVDr. Vladimír Janoušek. V poměru hlasů pět ku 
čtyřem se předsedkyní stala Jitka Hlavňovská. 

Zastupitelstvo obce Rakvice pro volební období 2010 - 2014 (zleva):
Ing. Miloš Šikula, Mgr. David Foldyna, MUDr. Blanka Studýnková, Petr Vajbar (starosta), Per Valoušek (místostarosta), 
MVDr. Vladimír Janoušek, Radek Průdek, MUDr. Jitka Hlavňovská a Mgr. Jaroslav Vysloužil.

Všichni členové zastupitelstva složili zákonem stanovený slib: 

„Slibuji věrnost České republice. 
Slibuji na svou čest a svědomí,

že svoji funkci budu vykonávat svědomitě, 
v zájmu obce a jejích občanů 

a budu se řídit Ústavou a zákony České republiky.“
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1. Pane Vajbare, gratuluji ke zno-
vuzvolení starostou. Za 16 let pů-
sobení v této funkci jste beze spo-
ru vykonal mnoho dobrého, máte 
spoustu zkušeností a obrovský pře-
hled o obci. Myslíte si však, že jste 
za tak dlouhou dobu setrvání na čel-
ním místě v samosprávě obce ne-
ztratil chuť do práce, dynamiku, dra-
vost a temperament, že jste i nadchá-
zející volební období schopen obci 
přinést nové nápady a myšlenky či 
je akceptovat? 

Odpověď: Vykonávat funkci sta-
rosty nejde ze setrvačnosti. Ano, za 
dobu mého působení se mnohé v obci 
změnilo. To je ale dáno celospolečen-
ským vývojem a také ekonomickými 
možnostmi obce. Starosta si může vy-
myslet cokoli, záleží však na tom, zda 
ho zastupitelé podpoří, zda se s jeho 
návrhy svou většinou ztotožní.  Sta-
rosta má sice dost pravomocí daných 
zákonem, ale je ze své činnosti zodpo-
vědný zastupitelstvu a hlavně všem 
občanům. Zastupitelé mohou staros-
tu například kdykoliv odvolat. Hovo-
řit tedy o chuti nebo nechuti do práce 
je podle mne zbytečné. Ano, mám vý-
hodu, že jsem dostatečně v obrazu, co 
se týče připravovaných akcí, ale i těch, 
které je třeba připravit. Stejné očeká-
vám i od svých kolegů zastupitelů, 
protože zastupitelstvo je ze 2/3 stej-
né jako v minulém volebním období. 
Musím podotknout, že většinu své-
ho času věnuje starosta zabezpečení 
běžného chodu obce – od zabezpečení 
údržby komunikací, úklidu veřejných 
prostranství, oprav veřejného osvětle-
ní, dopravního značení, mobiliáře, bu-
dov a ostatního movitého majetku ob-
ce atd. a konče třeba problémem po-
bíhajících psů. Je tedy pravda, že tyto 
problémy, pokud mají spojitost s lid-
skou lhostejností nebo vandalismem, 
berou někdy chuť do práce.     

2. Řada občanů se netají svými 
výhradami k způsobu Vaší práce a 
prezentace. Ve volbách jste skončil 
počtem hlasů mezi lídry všech čtyř 
kandidátek až na 3. místě, vaše stra-
na pak získala „pouhých“ 24,8%. Ne-
myslíte, že tento výsledek je voláním 
voličů po změnách ve vedení obce?

Odpověď: Obhajovat mandát za-
stupitele, zejména z pozice končící-
ho starosty, je těžší než u všech ostat-
ních kandidátů. Ne každému voliči 
lze v jeho požadavcích vyhovět. Proto 
vím, že nemám u některé skupiny ob-
čanů jejich sympatie. Jestliže na jedné 
kandidátce obhájili 3 zastupitelé svůj 
mandát a z naší kandidátky jsem ob-
hajoval jediný, beru výsledek voleb 
pro námi nabízené nové tváře jako 
úspěch a současně i vyjádření názoru 
voličů k otázce na případné změny ve 
vedení obce. Pokud je otázkou změny 
vedení míněna pouze výměna osoby 
starosty, nezbývá než vysvětlit voli-
čům stávající systém voleb. Nemáme 
u nás, bohužel, přímou volbu staros-
ty. V předvolební kampani tedy mohli 
být více prezentováni uchazeči o tento 
post.  

3. Co byste vzkázal těm, kteří Vás 
ve volbách nepodpořili?

Odpověď: Jako člen zastupitelstva 
a současně starosta nemohu rozlišovat 
občany na příznivce a ty ostatní, nebo 
na ty, kteří jsou ochotni se mnou se ba-
vit. Každý občan má právo navrhovat 
i kritizovat. Doporučuji tedy, pokud 
se bojí, nebo nechtějí komunikovat se 
starostou, volit cestu prostřednictvím 
ostatních zastupitelů nebo chodit pří-
mo na jednání zastupitelstva. Vedení 
obce je týmová práce celého zastupi-
telstva. Pokud to bude starosta dělat 
špatně, bude špatné i zastupitelstvo, 
které ho nechá tuto funkci vykonávat. 

4. Co se Vám za dobu starostování 
nejvíce podařilo, na co jste pyšný, a 
co se Vám naopak nepovedlo?

Odpověď: O nějaké osobní hrdosti 
bych nemluvil. Ano, jsem rád, že jsem 
mohl být u toho. Dokážu si vybavit 
každé místo v obci a jeho stav tehdy, 
když jsem začínal a nyní. Přiznám se, 
že mne potěší slyšet například od ná-
vštěvníků obce obdiv nad vzhledem 
obce, úrovní vybavení a abych neza-
pomněl, také třeba nad bohatým spo-
lečenským životem obce. Určitě ne-
ní nic lepšího, než když jsou občané 
spokojeni. O to víc mrzí, když se něco 
nepovede. Jako například od samého 
dokončení výstavby problémy s fasá-
dou na mateřské školce, nebo to, že 
nerostou všechny stromy vysázené 
v ulici Dolní. Určitě nejsem spokojen 
s tím, že se doposud nepodařilo reali-
zovat výstavbu vodovodu a kanaliza-
ce na Trkmanci, který je součástí naší 
obce a zdejší občané mají tedy opráv-
něné nároky na zajištění stejných 
možností na připojení na veřejnou síť 
jako ostatní.

5. Jaké jsou Vaše nejbližší povo-
lební plány, co je Vašim momentál-
ním „starostenským“ cílem?

Odpověď: Nejbližším úkolem bu-
de seznámit všechny zastupitele, te-
dy i ty nové, se stavem obce ve všech 
oblastech, za něž nese samospráva 
zodpovědnost nebo se na řešení dané 
problematiky podílí. Následně se do-
hodnout na prioritách na celé voleb-
ní období. V roce 2013 končí dotační 
období z fondů EU. Určitě by bylo 
škoda nevyužít možnosti získat pro-
středky na realizaci akcí, které dál po-
sunou kvalitu podmínek života v ob-
ci a jejím okolí.

Zajímá Vás, jak vnímají výsledky komunálních voleb v Rakvicích lídři kandidátek politických stran a 
nezávislých sdružení či proč na ustavující schůzi zastupitelstva navrhla na post starosty obce kandidáta 
pouze sociální demokracie? Také na tyto otázky, ale i mnoho dalších, odpověděli starosta obce Petr Vaj-
bar, místostarosta Petr Valoušek, Mgr. David Foldyna a Ing. Miloš Šikula.

Otázky pro starostu obce -  pana Petra Vajbara

Otázky pro místostarostu obce -  pana Petra Valouška
1. Pane Valoušku, byl jste lídrem 

kandidátky Nezávislí pro Rakvice. 
Logicky z toho vyplývá, že jste mu-
sel počítat  s alternativou kandidatu-
ry na post starosty obce. Ve volbách 
Vám 499 voličů dalo svůj hlas a zís-

kal jste tak největší důvěru ze všech 
35 kandidátů. Přesto jste kandidatu-
ru na starostu odmítl. Proč?

Odpověď: Rozhodnutí odmítnout 
post starosty nebylo pro mne jedno-

duché a lehké. Důvody proto byly 
z mé strany ale zcela zásadní a  do-
předu i avizované. Dostal jsem se na 
čelo kandidátky NPR v době, kdy 
v obci kromě ODS nikdo jinou kan-
didaturu neohlásil. A nabídku jsem 
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přijal také pod podmínkou, že ne-
budu kandidovat proti součastné-
mu starostovi. Ten v té době zvažo-
val, že do voleb vůbec nepůjde a po 
16 letech starostování skončí. Přesto 
byl osloven naším sdružením, které 
mu kandidaturu na kandidátce NPR 
nabídlo. Opakovaně ji ale nechal bez 
odezvy. To byla tedy situace na začát-
ku. Kandidaturu si nakonec na po-
slední chvíli starosta rozmyslel, měl 
proto určitě svoje důvody a mně ne-
přísluší jeho pohnutky a rozhodnutí 
teď komentovat. Já jen pak potvrdil 
svým rozhodnutím to, co jsem avizo-
val na začátku. 

Vím, že tento můj postoj někteří 
spoluobčané nemusí pochopit, či jsem 
některé mohl zklamat, ale šlo čistě o 
mé svobodné rozhodnutí, navíc dané 
ještě před volbami. Nikdy jsem neměl 
ambice si po čtyři roky zajistit staros-
tenský plat a jakousi prestižní pozici, 
což post starosty rozhodně je, ani ve 
volbách v roce 2006, ani v roce 2010. 
Víte určitě jako já, že pro toho, kdo 
má dobré a perspektivní zaměstná-
ní, má v něm určitou pozici, není ani 
jedno ani druhé motivující. Když se 
teď stejně zeptáte i lídrů jiných sesku-
pení, kteří starostenský post nakonec 
také odmítli, budou odpovědi zřejmě 
podobné. Jako vítěz voleb jsem s nimi 
osobně mluvil, post starosty jim mís-
to sebe nabídl, ale jeden po druhém 
tuto nabídku hned odmítli – dokonce 
až na jednoho nechtěli ani žádný čas 
na rozmyšlenou. 

Podívejme se na věc reálně i z ji-
ného úhlu. Volit přišlo 836 občanů 
z 1764 oprávněných rakvických vo-
ličů. Díky současnému volebnímu 
systému jsem nedostal jenom já, Pe-
tr Valoušek, takovou důvěru, ale i 
celé NPR. Tímto bych moji osobu a 
důvěru ve mě zase nepřeceňoval. 
Tak jak tak bych teď využil možnos-
ti a chtěl bych voličům, kteří nám da-
li svůj hlas a důvěru, ještě jednou po-
děkovat. Věřte, že si jí moc vážíme a 
na konci volebního období uvidíme, 
jestli jsme si ji opravdu zasloužili.

2. Sdružení Nezávislí pro Rak-
vice získalo ve volbách 38,5 % hla-
sů všech voličů, což je oproti jiným 
stranám téměř dvojnásobek. Navíc 
– pokud by se mandáty přidělova-
ly dle skutečně obdržených hlasů 
jednotlivých kandidátů, zasedlo by 
jich v Zastupitelstvu z Vaší kandi-
dátky 6. Čím jste si podle Vás voli-
če získali?

Odpověď: Těší nás, že jsme jako no-
vé sdružení, byť s některými již zná-
mými lidmi, dopadli ve volbách takto. 
Jistě, někdo může namítnout, že v ko-
munálních volbách je to především o 
osobnostech, nikoliv o politice. To, že 
na naší kandidátce byly dvě paní dok-
torky, pan ředitel školy, tak to samo o 
sobě většinou znamená pro řadu vo-
ličů jednodušší  volbu. Další, podle 
mne ne zcela zanedbatelnou skuteč-
ností, bylo také to, že jsme jasně de-
klarovali snahu o určitou změnu, sta-
novili jasné cíle a priority. A do voleb 
také nesli svou „kůži na trh“ zcela no-
ví lidé. To vše je podle mne hlavní po-
díl na výsledku úspěšných voleb pro 
NPR.

3. Řada občanů se netají svými 
výhradami k práci a způsobu pre-
zentace stávajícího starosty. Ve vol-
bách skončil počtem hlasů mezi líd-
ry všech čtyř kandidátek až na 3. 
místě, jeho strana pak získala „pou-
hých“ 24,8%. Nemyslíte, že tento vý-
sledek je voláním voličů po změ-
nách ve vedení obce?

Odpověď: Neznám ze svého ži-
vota ani vyprávění, že by se člověk 
mohl zavděčit všem, či alespoň drti-
vé většině. Obzvlášť ve funkci staros-
ty. Každý z nás je osobností se svými 
klady i zápory, uvažováním, jedná-
ním, schopnostmi a intelektem. Sta-
rosta získal 343 abs. hlasů, a to pod-
le mne také něco naznačuje. A také je 
třeba vzít v úvahu, že 52,1 % občanů, 
kteří jít k volbám mohli a nedošli, ta-
ké projevili tímto svůj názor na ty, co 
kandidovali. Oni neřešili, zda ve ve-
dení obce bude ten, či onen, bylo jim 
to zkrátka jedno. To lze také přeložit i 
tak, jak velké bylo volání po změně či 
ne. To je také realita a nejenom u nás. 
Souhlasím ale s vámi, že z výsledků 
voleb na druhou stranu šlo také vy-
číst i volání po zmiňované změně. Že 
to pak dopadlo tak, jak to dopadlo, 
jsem již z části popsal.

4. Jako „čerstvý“ místostarosta jis-
tě přinesete do strategie řízení obce 
nové nápady a budete chtít  reali-
zovat některé změny ve fungování 
zavedených systémů práce. Před-
pokládáte v tomto směru ze strany 
starosty ochotu a vstřícnost? Jak si 
představujete vzájemnou spoluprá-
ci? Myslíte, že po 16 letech staros-
tování není jeho pohled na vedení 
obce zatížený stereotypy minulos-
ti a vypěstovanými jednostrannými 

postoji -  zkrátka jistou formou pro-
fesní slepoty?

Odpověď: Každý z nás má určité 
představy o fungování samosprávy 
a jejích zástupců. V takové samosprá-
vě jde ale o to, tyto nápady a strategii 
prosadit a přesvědčit většinu z 9 za-
stupitelů. A to se týká každého, kdo 
s něčím přichází, jestli je to starosta, 
já, či kdokoliv jiný. Ze strany staros-
ty se neobávám, že by mu chyběla 
ochota a vstřícnost. Možná méně té-
to ochoty a vstřícnosti lze očekávat 
na začátku od některých členů zastu-
pitelstva, kteří vzhledem k novému 
rozložení sil  můžou nabýt dojmu, že 
jejich pozice není tak silná, jak si pře-
stavovali a musí hrát „druhé housle“. 
Myslím si ale, že to až tak doslova ne-
bude a s přibývajícím časem všichni 
zjistí, že na komunální úrovni je to 
přece jenom jinak, než na té krajské či 
parlamentní. Je to jednak o způsobu 
komunikace a také o tom, někoho o 
své věci dokázat přesvědčit a vše dě-
lat transparentně s cílem, že hlavní je 
sloužit dobru občanů Rakvic a obce 
samotné. Nehospodaříme se stomili-
onovým či miliardovým rozpočtem, 
a tak by se nás nemělo ani týkat ně-
jaké pletichaření a jiné zájmy souvi-
sející s rozdělováním těchto peněz. 
A navíc, všichni ve svých volebních 
programech měli podobné věci trans-
parentnosti a spravedlnosti s tímto 
cílem obsaženy, a proto se skutečně 
neobávám neochoty či pletichaření 
v našem novém zastupitelstvu. 

A k té profesní slepotě, kterou 
v otázce zmiňujete. Jistě, tolik let 
v křesle starosty v člověku, ať si to 
chce či nechce připustit, zanechá i 
nějaké zaběhlé stereotypy, pozname-
ná se na způsobu řešení a i uvažo-
vání. Určitá rutina nás provází del-
ším profesním životem všechny. Ale 
vím, že Petr Vajbar je profesionál, re-
alista, znalec komunální politiky i ži-
vota obce a nevidím důvod, proč by 
se měl bránit novým věcem či urči-
tým změnám, které budou znamenat 
přínos. A to nejenom pro obec samu, 
ale v podstatě i pro něj. Že na někte-
ré věci budeme mít odlišný názor, to 
je jasné už teď. Ale tady jde o celkový 
výsledek, ne ani tak o cestu jak k ně-
mu dojít. Takže na dobrou a prospěš-
nou spolupráci věřím a neobávám se, 
že bychom se nakonec neshodli - a to 
se týká celého Zastupitelstva. Je to ta-
ké o určitém a vzájemném pochopení 
a respektu a spoléhám tady na inteli-
genci a schopnosti všech. 
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1. Oba dva jste v komunálních 
volbách byli lídry kandidátek - Da-
vid ODS a Miloš sdružení Za lepší 
Rakvice, což z vaší strany signalizu-
je voličům ochotu ucházet se o post 
starosty obce. Kandidaturu jste však 
odmítli. Proč? Připustili jste si vů-
bec tuto alternativu?

Miloš Šikula: Jestliže kdokoliv 
kandiduje v rámci komunální šíře, 
musí si vždy připustit možnost, že 
post starosty je jednou z funkcí, kte-
rou může v budoucím volebním ob-
dobí zastávat. Starosta ale není jedi-
nou funkcí, která je všem zastupite-
lům „k dispozici“. Jsou tam neméně 
důležité funkce, které jsou postaveny, 
stejně jako post starosty, na týmové 
spolupráci. Odmítnutí kandidatury 
na hlavu obce není správným slov-
ním spojením. Pokud bych byl na 
ustavujícím zasedání navržen zúčast-
něnými stranami a sdruženími a vy-
jádřil bych se k jejich návrhu nega-
tivně, potom by bylo možné takové 
jednání považovat za odmítnutí kan-
didatury. Podívám-li se na Zastupi-
telstvo z mého pohledu, vidím řadu 
tváří, které v Zastupitelstvu působí 
již několik volebních období a ma-
jí přehled o chodu obce jako takové. 
Převedeno na moji osobu – budou 
mými učiteli a já se budu snažit na-
slouchat jim a považuji je proto za ra-
cionálnější volbu.     

David Foldyna: Aby se člověk mo-

hl ucházet o post starosty, musí nej-
dřív vyhrát volby. V opačném pří-
padě je člověk odkázaný na oslove-
ní vítězem voleb, nabídky jednání o 
takovém postu a stanovení podmí-
nek, za jakých mu bude umožněno 
tuto funkci vykonávat. Taková na-
bídka ovšem ofi ciálně nikdy nepři-
šla, i když jsme po volbách několi-
krát neúspěšně kontaktovali vítěze 
voleb za účelem povolebního jedná-
ní. První povolební setkání, na kte-
ré jsme byli pozváni, se uskutečnilo 
teprve tři dny před ustavujícím za-
sedáním zastupitelstva. Tam nám ví-
tězové voleb pouze oznámili, že se 
dohodli s Milošem na tom, jak bude 
fungovat Obecní úřad a kdo obsadí 
jaké pozice, včetně kontrolních orgá-
nů, které jsou z pravidla přenechává-
ny opozici. Dále nám striktně nadik-
tovali podmínky, za kterých podpoří 
při volbě starosty navrženého kandi-
dáta. Za takových podmínek už člo-
věk nemůže prosazovat svou vizi ani 
svůj styl práce, ale pouze plní pokyny 
třetí strany. Na druhou stranu musím 
říct, že vzhledem k mému současné-
mu pracovnímu vytížení a k případ-
nému celkovému úspěchu ve volbách 
bych velmi zvažoval, zda post staros-
ty přijmout či nikoli. 

2. Zhodnoťte Váš volební výsle-
dek... 

Miloš Šikula: Důvodem sestavení 
kandidátky SNK „Za lepší Rakvice“ 

byly nejasné okolnosti při předvoleb-
ních přípravách. Proslýchalo se, že 
bude jedna kandidátka, druhý den 
měly být už kandidátky tři. Jeden ře-
kl jedno, druhý ono. Proto jsme tuto 
situaci neponechali náhodě. Společně 
s Michaelou Blažkovou, za což jí pat-
ří velký dík, jsme kontaktovali mož-
né kandidáty. Upřednostňovány byly 
persony, které v Zastupitelstvu nikdy 
neseděly. Všichni zaregistrovaní kan-
didáti se aktivně podíleli na tvorbě 
tzv. volebního programu a koncepč-
ně doplňovali nosné pilíře základ-
ních idejí.

Volební výsledek naší kandidátky 
se dá hodnotit ze dvou stran. Jednak 
by to mohl být neúspěch z pohledu 
získaných  mandátů. Kdyby se uva-
žovalo s přibližným poměrovým roz-
dělením křesel v Zastupitelstvu, tak 
by bylo ideální, kdybychom získa-
li mandáty dva. Ale na „kdyby“ se 
nehraje ani v komunálních volbách. 
Z druhé strany můžeme výsledek po-
važovat za úspěch. Z výčtu kandidá-
tů, kteří nikdy nebyli vůči reprezen-
tantům obce aktivní, vzešel alespoň 
jeden mandát. Získání mandátu lze 
vnímat jako odrazový můstek pro 
další konání. Nechám na občanovi, 
na kterou stranu hodnocení se při-
kloní.

Na tomto místě děkuji všem voli-
čům, kteří dali hlas nejenom mně, ale 
především našemu sdružení „Za lep-
ší Rakvice“. Velké poděkování patří 

5. Jedním z cílů volebního progra-
mu sdružení Nezávislí pro Rakvice 
bylo zefektivnit práci a chod Za-
stupitelstva. Co konkrétně máte na 
mysli, co chcete v činnosti Zastupi-
telstva změnit?

Odpověď: Ptáte se, co tedy chce-
me v činnosti Zastupitelstva změnit? 
Některé věci dělat jinak, v těch, co 
se osvědčily pokračovat, ale hlavně 
efektivně, včas a co možná bez chyb 
řídit obec k ještě lepšímu vzhledu, 
stavu a spokojenosti většiny míst-
ních lidí. V součastné době intenziv-
ně jednáme a řešíme organizační zá-
ležitosti chodu Zastupitelstva, pravo-
mocí, kontrolní a řídící práce. Už teď 
jsme ale zavedli pravidelné porady 
se starostou, které nebyly většinou 
zvykem. Shodli jsme se na nutnosti 
včas předkládat písemné materiály 
před zasedáním Zastupitelstva, aby 
byl čas je projednat. Chceme si zma-

povat a seznámit se i se situací uvnitř 
chodu  úřadu, co a kdo má z řad za-
městnanců OÚ na starosti, jaké jsou 
jeho pravomoci aj. Tak, abyste jako 
občané měli spolehlivě vždy k dispo-
zici fungující Obecní úřad. Chceme 
nově vybavit zasedací místnost neje-
nom nábytkem za starý nevyhovující, 
ale i doplnit audiovizuální technikou 
pro lepší prezentaci projednávaných 
podkladů pro členy Zastupitelstva 
samé, ale také pro občany, kteří toto 
zasedání navštíví. Dále chceme sta-
novit priority akcí, které by se měly 
v obci v době dohledné i vzdálené 
řešit, a to i v návaznosti na fi nanční 
zdroje a možnosti. Toto pak vhod-
nou formou předat Vám, občanům, 
k případné diskusi. Chceme více za-
stupitele, komise a výbory úkolovat 
a vést k zodpovědnosti za konkrétní 
činnosti. Chceme být transparentní 
i v systému hlasování, kde budeme 
jmenovitě  uvádět, kdo a jak hlasoval, 

aby občané i z tohoto viděli, jak jejich 
volení zástupci pracují a prosazují je-
jich zájmy. Chceme změnit, vylepšit a 
lépe aktualizovat webové stránky ob-
ce. Zajistit ještě větší informovanost o 
všech věcech veřejných pro občany. 
Zveřejňovat všechny možné informa-
ce z  vypsaných výběrových řízení za 
účelem větší transparentnosti a ještě 
mnohé jiné. V příštím čísle zpravoda-
je po Novém roce bude doufám pro-
stor pro další prezentaci.

Závěrem mi prosím dovolte, abych 
Vám, všem Rakvičanům, v době ad-
ventní a také v posledním čísle Rak-
vického zpravodaje roku 2010 popřál, 
ať máte všichni stále zachovány tři 
nejdůležitější lidské potřeby - ZDRA-
VÍ, RODINNÉ ZÁZEMÍ a PRÁCI. 
Hezké a pohodové vánoční svátky a 
v roce 2011 se na vás, spoluobčané, 
zase těší Vaši NPR.

Otázky pro Ing. Miloše Šikulu a Mgr. Davida Foldynu
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všem kandidátům z našeho sdružení. 
Bez nich by nebylo ani to minimum, 
které jsme získali. V neposlední řadě 
děkuju paní Simoně Hrdinové, jež se 
ochotně ujala role zmocněnce.

David Foldyna: Po zveřejnění 
všech kandidátů do Zastupitelstva a 
vzhledem k volebnímu modelu sčítá-
ní hlasů jsme předpokládali, že Ne-
závislí pro Rakvice získají minimál-
ně tři mandáty, ODS získá minimálně 
dva mandáty, ČSSD získá minimálně 
dva mandáty a Sdružení za lepší Rak-
vice získá minimálně jeden mandát. 
Zbýval tedy jeden mandát, který mo-
hl připadnout za určitých okolností 
kterékoli straně a ten také rozhodo-
val o případném vítězi voleb. Ačko-
li to na první pohled nevypadá, tak 
rozhodoval každý hlas. Z tohoto po-
hledu je náš volební výsledek trochu 
za očekáváním. Co se týče mé osoby 
a počtu hlasů, tak si velmi vážím pro-
jevené důvěry občanů a za to jim ta-
ké děkuji. 

3. Jak celkově vnímáte výsledky 
komunálních voleb v Rakvicích, o 
čem podle vás vypovídají? 

Miloš Šikula: Volby jsou otázkou 
svobodné vůle občanů. Znepokojo-
vat se nad výsledky voleb je asi zby-
tečné. Myslím si, že důležitou úlohu 
sehrál počet kandidátek, resp. kandi-
dátů. Volby dopadly, tak jak dopadly 
a teď je jenom na zastupitelích, jak bu-
dou své strany a sdružení reprezento-
vat. Znovu ale říkám, že v rámci ko-
munální politiky nelze mluvit o riva-

litě mezi stranami nebo sdruženími, 
ale jde především o tým, který musí 
držet pohromadě a táhnout za jeden 
provaz. Připustím-li si ale možnost, 
že můžou nastat manipulace v rozho-
dování nebo schvalování dílčích pro-
cesů, nevyhneme se vzniku komuni-
kační bariéry a jakýchsi házení klacků 
pod nohy mezi zastupiteli. Tento jev 
by byl navenek velmi rychle patrný a 
ztráta důvěry z řad občanů by byla na 
světě, což je asi to nejhorší, s čím by se 
mohl zástupce obce potkat.

David Foldyna: Jsem velmi rád, 
že po dlouhé době se v letošních vol-
bách o post zastupitele ucházel větší 
počet občanů a stále více mladých li-
dí se zajímá o rozvoj obce. Lidé tedy 
měli možnost výraznější obměny Za-
stupitelstva a dát tak najevo svoji pří-
padnou nespokojenost. Svůj post ne-
obhájili tři zastupitelé, z toho dva již 
v těchto volbách ani nekandidovali. 
Obměna třetiny zastupitelstva byla 
tedy logická. Proč se neuskutečnila 
změna na postu starosty, je spíš otáz-
ka na vítěze voleb, kteří disponují na 
základě dohody většinou hlasů. 

4. Jaké jsou Vaše nejbližší povo-
lební plány, co je Vaší momentální 
prioritou?

Miloš Šikula: V první řadě je dů-
ležité zorientovat se v problematice. 
V Rakvicích se mnoho projektů po-
dařilo dotáhnout do konce, ale na-
dále z nich plynou další závazky. 
Další problematikou jsou rozpra-
cované projekty, které se nehýbou 

z nejrůznějších důvodů. Dále jsou to 
nové myšlenky, jak obec dále zvele-
bovat (nejenom z materiální strán-
ky). Všechny tyto a mnohé jiné jsou 
předmětem prvních kroků, které če-
kají nejenom mě, ale především celé 
Zastupitelstvo.

Momentální prioritu nemám. Chci 
kontinuálně pracovat na bodech tzv. 
volebního programu sdružení „Za 
lepší Rakvice“ a tím se co nejvíce při-
blížit potřebám obce a občanů. Již ny-
ní je zřejmé, že za 4 roky není mož-
né všechny představy dotáhnout do 
konce, ale úspěchem bude, když po-
suneme styčné body do další fáze pří-
prav nebo realizací.

David Foldyna: V nejbližší do-
bě je potřeba připravit rozpočet na 
rok 2011 a shodnout se na prioritách 
ve čtyřletém volebním období. Na-
ší prioritou je příprava stavebních 
parcel pro výstavbu rodinných do-
mů. V současné době není na úze-
mí Rakvic téměř žádná možnost pro 
výstavbu a poptávka z řad mladých 
lidí je naopak příliš veliká. Tato pri-
orita není krátkodobou záležitostí a 
potrvá poměrně delší dobu. Volební 
program všech stran byl velmi po-
dobný, proto by neměl být zásadní 
problém prosadit další společné cí-
le. Navíc v roce 2015 končí možnost 
dotací z EU, tak je třeba neustále sle-
dovat dotační programy a podle toho 
také upravovat plán investic tak, aby-
chom využili v maximální míře po-
tenciál dotační politiky EU. 

Děkuji za rozhovor.
HaM

Ze 72 obcí obsadily Rakvice ve třídění odpadu 19. místo
Autorizovaná obalová společnost 

EKO-KOM a. s. vyhlásila pro všech-
ny obce v Jihomoravském kraji, kte-
ré jsou zapojeny do systému EKO-
-KOM, soutěž s názvem „My třídí-
me nejlépe“.

Cílem je podnítit zájem veřejnosti 
a obcí o správné nakládání s odpady 
a zvýšit v našem kraji počet obyva-
tel, kteří svůj odpad pravidelně tří-

dí. Realizátorem soutěže byla na zá-
kladě výběrového řízení pověřena 
Agentura Dobrý den, s. r. o. z Pel-
hřimova.

Obce jsou pro účely soutěže roz-
děleny podle počtu obyvatel do čtyř 
kategorií. Pro vyhodnocení soutěže 
byla použita data získaná ze čtvrt-
letních písemných výkazů o vytřídě-
ném, využitém a odstraněném množ-

ství a druzích 
komunálního 
odpadu za-
sílaných jed-
n o t l i v ý m i 
obcemi spo-
lečnosti EKO-
-KOM, a. s. za 

období 4. čtvrtletí roku 2009 a 1., 2., 
3. čtvrtletí tohoto roku. 

Ze 72 obcí v kategorii od 2 001 
do 10 000 obyvatel obsadily Rakvi-
ce pěkné 19. místo. Pro zajímavost 
uvádíme umístění obcí okresu Břec-
lav soutěžících ve stejné kategorii: 4. 
místo Mikulov, 11. Velké Pavlovice, 
13. Hustopeče, 21. Podivín, 29. Po-
hořelice, 32. Lednice, 46. Velké Bí-
lovice, 53. Moravská Nová Ves, 54. 
Valtice a 67. Kobylí.

Celkové výsledky najdete na in-
ternetové adrese www.tridime-ji-
homoravsky.cz, která vám přináší i 
další inofrmace z této oblasti.

HaM
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Konec volebního mandátu Zastupitelstva z let 2007-2010 nabídl příležitost rekapitulace výsledku jeho práce. Čtyřletý 
plán obnovy, který Zastupitelstvo počátkem roku 2007 schválilo, se podařilo, až na malé výjimky, splnit. Na realizaci ně-
kterých záměrů obce se podařilo získat nemalé dotační prostředky. 

ROK 2007

- ulice Družstevní – kabelizace  el. rozvodů NN,
 kabelové veřejné osvětlení, chodník
- ulice Rybářská – kabelové veřejné osvětlení, chodník,
 nová krytina na hale ZEVA, pořízení buňky pro MO ČSCH holubáře
- ulice Hřbitovní – kabelové veřejné osvětlení 
- základní škola – zateplení budov, fasáda (dotace SFŽP),
 I. etapa vnitřní rekonstrukce staré budovy
- zpevnění polní cesty v trati „Zacle“
- výsadba 1 ha lesa v „Koze“
- nové požární vozidlo TATRA 815-2
 (dotace Jihomoravského kraje, dotace MV ČR)
- víceúčelový stroj Walker na údržbu obce

ROK 2008

- ulice Polní – nová vozovka
- ulice Nová – dětské hřiště (dotace MMR)
- zpevnění I. polní cesty v trati „Kopce“
- základní škola – II. etapa vnitřní rekonstrukce staré budovy
- sokolovna – obložení sálu
- ulice Dvorní – demolice domů č. 147 a 292
- změna č. 2 územního plánu obce
- GO vozidla Multicar

ROK 2009

- rozšíření a vybavení sběrného střediska odpadů (dotace SFŽP)
- přírodní památka „Rybníčky“, terénní úpravy (dotace SFŽP), stavidlo (dotace Jihomoravského kraje)
- zpevnění II. polní cesty v trati „Kopce“
- základní škola - III. etapa rekonstrukce staré budovy, generální oprava kotelny,
 rekonstrukce sportovních zařízení – sportovní hala, venkovní sportoviště (dotace ROP NUTS 2 Jihovýchod)
- sokolovna – celková rekonstrukce vnitřní el. instalace (grant České pošty), vnitřní malby, úprava sklepu pod   
    sokolovnou na vinotéku pro OS Vinaři z Rakvic
- oprava povrchů vozovek ve správě obce

ROK 2010

- projektová dokumentace na akci Nájemní dům pro seniory
- úprava veřejného prostranství na křižovatce ul. Nádražní a Svislá
- rekonstrukce chodníku na Náměstí
- zahájení výstavby chodníku a osvětlení na hřbitově  

Realizace ostatních plánovaných akcí byla v tomto roce pozastavena z důvodu zdržení proplacení dotace na rekon-
strukci sportovních zařízení na základní škole.

Za všechny členy Zastupitelstva děkuji touto cestou všem, kteří se na realizaci uvedených akcí podíleli a přispěli 
tak k dalšímu zlepšení podmínek života a celkového vzhledu obce. Stejně tak děkuji všem občanům za aktivní přístup 
k údržbě veřejných prostranství a k péči o životní prostředí. Poděkování rovněž patří všem zájmovým organizacím, 
které svou činností zpestřují společenské dění v obci. Děkuji také všem podnikatelským subjektům za podporu těchto 
aktivit a za aktivní spolupráci s obcí.

         
Petr Vajbar, starosta

Výsledek práce Zastupitelstva 2007-2010
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Již 55 let 
je pan Jaro-
slav Koneč-
ný členem 
sboru dob-
rovolných 
hasičů a po-
slání pomá-
hat svědo-
mitě, s úcty-
h o d n ý m 
nasazením 
a obětavostí 

při záchraně lidských životů a majetků 
zasvětil prakticky celý svůj život. 

Přes třicet let se navíc podílí na vý-
chově svých nástupců. V dětech a mlá-
deži rozvíjí s neuvěřitelnou trpělivos-
tí a laskavostí technické dovednosti a 

potřebnou kondici, ale také smysl pro 
solidaritu, statečnost a schopnost ne-
zištně pomáhat lidem, kteří se ocitli 
v potížích. 

Po nejvýznamnějších oceněních - 
„Medaili za mimořádné zásluhy“ a ti-
tulu „Zasloužilý hasič“, kterými se mů-
že za  práci v hasičském sboru pochlu-
bit již dávno, se mu dostalo další pocty. 
Za mnoholetou obětavou práci pro na-
plnění hasičského poslání a za celoži-
votní zásluhy o rozvoj hasičských zá-
chranných služeb byl v Praze 22. října 
2010 oceněn Sdružením hasičů Čech, 
Moravy a Slezska jedním z nejvyšších 
hasičských vyznamenání – „Řádem sv. 
Floriána“.

Jménem celé redakce Rakvického 
zpravodaje a Obecního úřadu v Rak-

vicích panu Jaroslavu Konečnému moc 
gratuluji k zaslouženému úspěchu. Dí-
ky němu i jeho kolegům můžeme my, 
Rakvičané, klidněji spát!
                                                             HaM

Řád sv. Floriána pro Jaroslava Konečného

 Rakvičtí mladí hasiči mají skvěle nakročeno na velké vítězství

Strakatý mistr České republiky z Rakvic
Rakvická sekce Českého svazu cho-

vatelů drobného zvířectva sdružuje 9 
členů – králíkáře a holubáře. Dlouhole-

tým členem spolku je také pan Jan Ma-
chač, který se kromě chovu holubů spe-
cializuje jako jediný na okrese na nároč-

ný chov králíků plemene český strakáč 
černý. Již 4x získal za kolekci těchto 
nádherných strakatých ušáků titul Mi-
str České republiky, naposledy letos v 
září na 40. celostátní výstavě mladých 
králíků v Uherčicích. 

Pro rakvický spolek to však nebylo 
jediné vítězství na této výstavě. Stejný 
titul si domů přivezl další chovatel – 
Bedřich Lang, a to za vídeňského mod-
rookého králíka.

Gratulujeme a do dalšího chovu pře-
jeme všem hodně úspěchů!

HaM

Dobrovolní hasiči působí v Rakvi-
cích od roku 1885 a patří mezi nejstar-
ší sbory na Moravě. Aktivně se podíle-
jí na záchraně lidských životů, zdraví 
a majetku a o jejich profesionalitě není 

pochyb. Potěšující je, že už dnes mají 
kvalitní nástupce, které si  v kroužku 
mladých hasičů vychovali. Pravidel-
ně se scházejí a pod dohledem svých 
vedoucích Margity Konečné, Jarosla-

va Konečného a Jendy Sedláč-
ka trénují hasičské dovednosti a 
připravují se na soutěže s hasič-
skou tématikou. A nevracejí se z 
nich domů s prázdnou! V červnu 
v Šitbořicích změřili síly s další-
mi osmi družstvy ve štafetě a po-
žárním útoku a v soutěži „O po-
hár velitele sboru SDH“ zvítězili!
9. října se ve Starovicích zúčast-
nili podzimního kola nového 
ročníku vědomostní a doved-
nostní hry Plamen, kterou pravi-
delně vyhlašuje Sdružení hasičů 
Čech, Moravy a Slezska a jejímž 
cílem je probudit v dětech zájem 

o požární ochranu. Dvanáct družstev 
mladších a třináct družstev starších žá-
ků se utkalo ve štafetě požárních dvo-
jic a v branném závodě požárnické vše-
strannosti. Na dvoukilometrové trase si 
mladí hasiči otestovali střelbu ze vzdu-
chovky, základy zdravovědy, vázání 
uzlů, přelézání lana či znalosti topogra-
fi e a požární ochrany.

Rakvické družstvo mladších žáků si 
vedlo více než skvěle, jedenáct soupe-
řů hravě porazilo a po této části soutě-
že stojí na stupni vítězů. Za nimi se pak 
umístily týmy z Velkých Bílovic a Tvr-
donic.

Výsledek se započítává do celkové-
ho vyhodnocení, které však bude zná-
mo až po jarním kole hry Plamen. To se 
uskuteční v květnu příštího roku v Dr-
nholci a my budeme našim želízkům v 
ohni držet palce!   HaM

Tereza a Jakub Puškášovi a Petra Moudrá přebírají 
v Šitbořicích  ocenění za 1. místo 
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Ping-pong válí i ve dvaasedmdesáti

Miroslav Mikulica byl roce 1952 u 
toho, když se zakládal klub stolních 
tenistů v Rakvicích a svou rodnou 
obec v tomto sportu téměř celý ži-
vot reprezentoval. Dnes je mu 72 let, 
ale láska k ping-pongu  mu vydržela. 
Před dvanácti lety se stal jedním z čle-
nů Českomoravského klubu veteránů 
stolního tenisu a aktivně se účastní 
turnajů, které klub pořádá doma i v 
zahraničí.

V tomto sdružení najdete nejen 
amatéry od 40 let, ale i vysloužilé li-
gové hráče – například současného 
trenéra ženské reprezentace České re-
publiky Miroslava Cecavu či legendu 
našich stolních tenistů – dnes osmapa-
desátiletého několikanásobného mis-

tra Evropy Milana Orlowské-
ho. Nejstaršímu hráči je úcty-
hodných 92 let!

Miroslav Mikulica starto-
val za veterány také na něko-
lika mistrovstvích světa. Před 
dvěma lety to bylo v Brazílii, 
letos v červnu vybral spoření 
na důchod a odletěl s dalšími 
49 členy klubu na mistrovství 
světa do čínského Hohhotu, 
hlavního města autonomní 
oblasti Vnitřního Mongolska. 

V této dvoumilionové me-
tropoli s místy až osmiprou-
dovými silnice-
mi, po nichž se 
auta, motokola 
a kola pohybují 
bez jakýchkoliv 
pravidel právem 
silnějšího, na ně 
čekal obrovský 

sportovní komplex se 
skvělou adresou – Čingis-
chán Avenue. Naši repre-
zentanti se museli vyrov-
nat nejen s šestihodino-
vým časovým posunem, 
ale třeba i se skutečnos-
tí, že dvanáctikilometro-
vou cestu za zápasy, která 
vedla z hotelu přes centrum, 
překonávali někdy i 80 minut, a to 4x 
denně. 

Přes dva tisíce hráčů z celého světa 
mezi sebou bojovalo ve třech halách 
se 160 pingpongovými stoly. Miroslav 
Mikulica se v první skupině, z níž po-
stoupil, utkal s hráči z Číny, Chorvat-

ska, Švýcarska a Thajska, v následují-
cím kole ho však vyřadil další čínský 
hráč. 

Náš veterán tedy sice nevybojoval 
žádnou medaili, zato si domů přivezl 
spoustu krásných zážitků, vzpomínek 
a od Číňana, který jej z turnaje vyřa-
dil, dostal na památku sadu čínských 
jídelních hůlek.

Již teď se Miroslav Mikulica připra-
vuje na mistrovství Evropy veteránů, 
které se příští rok koná v Liberci. Po-
ctivě 3x týdně trénuje nejen v Rakvi-
cích, ale i v Břeclavi, od podzimu do 
jara nechybí ani při zápasech okresní-

ho přeboru družstva Rakvice „B“. 
Popřejme tedy tomuto aktivní-

mu rakvickému sportovci do dalších 
let hodně zdraví, elánu, sportovních 
úspěchů a ještě mnoho hodin stráve-
ných za pingpongovým stolem.                                                                     

HaM

Miroslav Mikulica před Velkou čínskou zdí 

Slavnostní zahajující ceremoniál mistrovství
světa veteránů v čínském Hohhotu

V Hohhotu se bojovalo ve třech halách se 160 pingpongovými stoly

KULTURA14

Kateřinská výstava vín v Rakvicích již po páté
V pátek 19. listopadu se uskutečnil 

v rakvické sokolovně již V. ročník Ka-
teřinské výstavy vín, kterou tradičně 
pořádá společnost Víno Rakvice pana 
Oldřicha Michlovského. 

K ochutnání bylo přichystáno přes 
130 vzorků převážně rakvických mla-
dých vín. Košt přípitkem zahájili hos-
té - senátor Jan Hajda a poslanec Pavel 
Suchánek, atmosféru vydařeného od-
poledne, které se protáhlo až do pozd-
ních nočních hodin, zpříjemnili svým 
vystoupením malí „Vrabčáci“, kteří 
pod vedením p. uč. Jany Janouškové a 
Marty Reiterové nacvičili pásmo lido-
vých tanečků. O dobrou náladu plného 
sálu se pak postarala lanžhotská cimbá-
lová muzika Hudci z Podluží a mužáci 
z Hrušek, o plné žaludky přítomných 
sommeliérů polní kuchyně POKA s.r.o. 
Novinkou letošního ročníku byla bo-
hatá zvěřinová tombola, v níž nechy-
běli bažanti, srnci, kanci, a dokonce i 
mufl on.                                 

Každý účastník výstavy měl mož-
nost vybrat pět vzorků vín, která ho ně-
čím oslovila a přál by si, aby se umís-

tila mezi těmi nejlepšími. Po sečtení 
výsledků titul nejlepšího vína letošní 
Kateřinské výstavy získal Irsai Oliver 
společnosti Víno Rakvice, další místa 
obsadila Frankovka Zdeňka Rampáč-
ka, Ryzlink rýnský Pavla Bindera a

Pálava Broňka Vajbara. 
Společnost Víno Rakvice děkuje vi-

nařům za poskytnuté vzorky, ale i 
všem, kteří se jakýmkoliv způsobem 
podíleli na úspěšném průběhu akce.

HaM

Kateřinské
hody

Hned druhý den po koštu mla-
dých vín, v sobotu 20. listopadu, se 
sokolovna zaplnila nanovo, tento-
krát krojovanými. 

Kateřinské hody zde již tradičně 
uspořádali rakvičtí stárci a chasa.

K tanci, poslechu a skvělé nála-
dě zahrála dechová hudba Legrúti 
z Velkých Bílovic.

KULTURA 15

Obecní galerie hostila fotografie 
a dřevořezby

Obecní galerie 
vystavovala v ob-
dobí od 12. do 28. 
listopadu historic-
ké, ale i současné 
fotografi e „našeho“ 
jihu Moravy, a to 
od autorů Jarmily 
Kocourkové, Milo-
še Spurného, Vikto-
ra Hoška, Jana Ha-

ladyho, Otakara Pražáka, Stanislava 
Krejčíka, Davida Mahovského a Fili-
pa Šálka.

Od 23. listopadu pak byla výstava 
doplněna nádhernými ručními pra-
cemi Romany Krestýnové, která se 
věnuje řezbě z lipového dřeva.

K vidění, ale i zakoupení zde by-
ly plastiky, reliéfy, betlémy, fi gurky a 
další nejrůznější dřevěná dekorace.

HaM

Že adventní věnec ne-
smí chybět v žádné do-
mácnosti, je jasné všem 
hospodyňkám.

A tak se v neděli
21. listopadu sešli v zase-
dací místnosti OÚ všich-
ni ti, kteří si chtěli vyro-
bit adventní věnec podle 
vlastní fantazie.

Skupinu nadšenců tvo-
řily sice především ženy a 

děti, pod záminkou kontroly však na-
hlédli i dva zvědavci z řad mužů. 

K dispozici bylo příjemně vonící 
chvojí, ale i spousta dekoračního ma-
teriálu.

Vše se odehrávalo pod odborným 
dohledem Blanky Makuchové, Hany 
Sedláčkové a Ludmily Shellové, takže 
výsledek stál opravdu za to.

Tak zase příští rok! 

Výroba adventních věnců

V letošním roce YMCA Brno Klub 
Rakvice uspořádal country bál ve Vel-
kých Pavlovicích, pálení čarodějnic 
v Rakvicích, letní dětský tábor v Pro-
tivanově a Putování s broučky. Pro-
střednictvím Rakvického zpravodaje 
bychom rádi poděkovali všem, kteří 
se podíleli na přípravách těchto akcí, 
ať už jako vedoucí, praktikanti, zdra-
votnický či kuchyňský personál. Bez 
jejich velké pomoci by se tyto akce ne-
mohly uskutečnit.

Velký dík patří také Obecnímu 
úřadu v Rakvicích a Obecním úřadu 
v Zaječí, které naši činnost podpoři-
ly fi nančním darem na dopravu dětí 

z obou vesnic na letní tábor. Také by-
chom chtěli poděkovat paní Bartošové 
za poskytnutí nezbytných vitamínů - 
zeleniny pro děti.

V  roce 2011 máme v plánu opět 
uskutečnit country bál ve Velkých 
Pavlovicích, takže jste 19. března  
všichni srdečně zváni! 

V příštím roce nebude chybět ani 
již tradiční tábor pro děti, a to v ter-
mínu od 13. do 27. srpna, tentokrát na 
téma „Z pohádky do pohádky“. Tá-
bořit budeme v rekreačním středisku 
Kláskův Mlýn. Kromě oblíbených od-
dílových činností a her děti čeká celo-
táborová hra s pohádkovými motivy. 
Více informací získáte na stránkách 
www.ymca-rakvice.cz

Do nového roku 2011 přeji všem za 
náš Klub Rakvice hodně zdraví, štěs-
tí a úspěchů v pracovním i osobním 
životě.

Zlatka Smutná

Z činnosti rakvického klubu sdružení YMCA Brno

OÚ  RAKVICE Vás srdečně zve
 v pátek 31. prosince po půlnoci ke kostelu

 na ohňostroj
 a společné přivítání

Nového roku.

Školní ples - 28. ledna
hraje skupina R-boom,

předtančení - polonéza žáků 9. třídy ZŠ

Krojový ples - 5. února
hraje DH Ištvánci

předtančení – Slovácká beseda

Maškarní ples - 5. března

KULTURA16

PLESOVÁ SEZÓNA 2011

ZŠ a MŠ Rakvice Vás srdečně zve
ve středu 22. prosince v 18:00 hod.

na tradiční

VÁNOČNÍ  KONCERT                                       

do kostela  Jana Křtitele.



VINAŘSKÉ OKÉNKO

Rakvická vína
uspěla v Rakousku

V německém Neu-
stadtu proběhl v září 
jubilejní desátý ročník 
mezinárodní vinař-
ské soutěže MUNDUS 
VINI.

V konkurenci šesti 
tisíc vzorků z 42 zemí 
opět triumfovali rak-

vičtí vinaři - Zdeněk Janoušek s dvě-
ma zlatými medailemi  (Rulandské še-
dé, výběr z hroznů 09 a Zweigeltrebe 
rosé, výběr z hroznů 09) a společnost 
Vinselekt Michlovský s jednou zlatou 
(Pálava, výběr z bobulí 09) a jednou 
stříbrnou medailí (Aurelius, výběr z 
cibéb 08).

HaM

Svatomartinská vína můžeme ochutnat
i v Rakvicích

Svatomartinské víno získalo svůj 
název podle prvního pravidelného 
ochutnávání 11. listopadu, tedy v den 
sv. Martina. Toto značení pro mladá 
vína se užívalo již na dvoře císaře Jo-
sefa II. Vinařům, pracujícím u větších 

sedláků, končila v listopadu služba, 
sklizeň již byla v bezpečí pod stře-
chou, a tak než nastalo období  klid-
ného adventu a předvánočního půstu, 
bylo zvykem ochutnat novou úrodu, 
což bylo spjato s bohatým hodováním 
a bujarým veselím. Z této doby pochá-
zí také dnes již tradiční spojení – sva-
tomartinská husa. 

Příjemný zvyk dobrého jídla a pití 
přetrval do dnešní doby. Lidé v době 
vrcholícího podzimu rádi využijí pří-
chodu mladého vína jako příležitosti 
k pobavení a setkání s přáteli. 

Která vína obdrží značku Svato-
martinské 2010, o tom ve dnech 21. a 
27. října rozhodlo ve Valticích šest ne-
závislých degustačních komisí. Na zá-
kladě jejich posouzení šlo z 310 doda-
ných vzorků vín pod tímto označením 

letos na trh 238. 
 Svatomartinské víno můžeme 

ochutnat také u rakvických vinařů: 
Pavel Binder (4 vzorky), Ravis – vin-
né sklepy Rakvice (10 vzorků), Ré-
va Rakvice (12 vzorků), Vinselekt 
Michlovský (1 vzorek), Broněk Vajbar
(4 vzorky), Vladimír Šabata (2 vzorky).

Značka „Svatomartinské“ byla re-
gistrována v roce 1995 a od roku 2005 
je jejím vlastníkem Vinařský fond. Ten 
v letošním roce již popáté společně s 
Národním vinařským centrem organi-
zuje propagaci těchto vín pod jednot-
ným logem.

Značku „Svatomartinské“ mohou 
využít všichni vinaři registrovaní v 
České republice, kteří splní náročná 
kritéria.

www.vinazmoravy.cz

Vinselekt Michlovský druhou nejúspěšnější 
společností na AWC Vienna

Sedmý ročník AWC Vienna 2010 
přinesl rakvickým vinařům skvělý 
úspěch. Do rakouské metropole za-
slaly z naší obce vzorky vín tři vinař-
ské společnosti  - Vinselekt Michlov-
ský, Víno Rakvice a Réva Rakvice. V 
konkurenci 10 951 vín od 1 733 výrob-
ců z 36 zemí a 5 kontinentů si na této 
největší soutěži ofi ciálně uznané Ev-
ropskou unií vedly velmi dobře a me-
daile, které domů přivezly, by mohly 
vážit na kila. Vinselekt Miloše Mich-
lovského se dokonce se 4 zlatými a 
7 stříbrnými medailemi + dvěma di-
plomy stal druhou nejúspěšnější vi-
nařskou společností letošního roční-
ku soutěže. 

Přehled rakvických oceněných vín: 

Vinselekt Michlovský – 4 zlaté (Sau-
vignon PS 09, Sylvánské zelené PS 09, 
Ryzlink rýnský VzH 06, Malverina 
PS BIO 07), 7 stří-
brných (Chardon-
nay VzC 07, Ryz-
link rýnsky PS 09, 
Ryzlink vlašský 
PS 08, Rulandské 
modré PS 07, Fran-
kovka PS 06, Hi-
bernal PS BIO 08, 
Laurot PS BIO 08), 
Réva Rakvice - 1 
zlatá (Tramín čer-
vený ledové 09), 
2 stříbrné (Caber-
net Sauvignon PS 

09 a Rulandské bíle ledové 09),
Víno Rakvice - 2 stříbrné (Malverína 
09 a Děvín 09).
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Podzim v mateřské škole

Nejkouzelnější rakvický strašák 2010
Děkujeme rodičům za 

dodání dýňových účastníků 
do soutěže „O nejkouzelněj-
šího strašáka“ a za spoustu 
kreativních nápadů při je-
jich tvorbě. 

Všechny příšerky jste si 
mohli prohlédnout před 
vchodem do školky, protože 
zde netrpělivě čekaly na vý-

sledky tajného hlasování.
A která z nich se může tedy poch-

lubit titulem Nejkouzelnější rakvický 
strašák 2010?

1. místo získává strašák Jitušky 
Průdkové, o 2. místo se podělili stra-
šáci Moničky Zpěvákové a Elišky 
Hyclové, 3. místo obsadil strašák Sa-
muela Málka.

Vrabčáci zatančili na Kateřinském koště
    V pátek 19. listopadu oboha-

tili Vrabčáci program Kateřinského 
koštu několika pěknými  tanečky, z 

nichž posledním „Bude zima, bude 
mráz“ všem připomněli, že se nám 
ta zima přece jen blíží.

PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme

panu Oldřichu Michlovskému
za fi nanční sponzorský dar,

který poskytl
tanečnímu kroužku Vrabčáci,
paní Sylvě Pribilové z Meda

za mikulášský balíček
a manželům Krůzovým z Mikra 
za mikulášskou nadílku pro děti.

    Rodičům pak patří dík
za pomoc

a vzájemnou spolupráci.

MŠ Rakvice
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Podzimní Vídeň
Ve středu 13. října vycestovali žá-

ci 5. - 9. třídy na poznávací výlet do 
Vídně. Cílem výpravy bylo poznává-
ní historických památek a institucí ra-
kouské metropole a zábava v Prateru.

Dopoledne si prohlédli Schönbrunn 
a jeho podzimem zbarvené zahrady s 
velkolepou fontánou Neptuna, z vy-
hlídky Gloriete zhlédli téměř celou 
Vídeň a navštívili i Römische Rui-

ne, místo, kde si šlechta krátila chví-
le uměním. Cestou do historické části 
Vídně viděli Vídeňskou operu, budo-
vu parlamentu a Hundertwasserhaus. 
Prošli se po Stephansplatze, prohlédli 
si Stephansdom i Hofburg.

Na náměstí Marie Terezie, kterému 
vévodí její socha, navštívili Přírodo-
vědné muzeum. Zaujme nejen nád-
hernou stavbou, ale provede vás od 

nejstarších známek života k dnešní 
rozmanitosti světa zvířat.

Závěr putování po Vídni patřil ná-
vštěvě ostrova Prater, na kterém se na-
chází zábavní park s mnoha atrakce-
mi, z nichž žádná nezůstala bez po-
všimnutí.

S prázdnými peněženkami, ale pl-
ni dojmů, se večer  všichni vydali zpět 
do rodné vlasti.

Přírodovědný a vlastivědný výlet do Mikulova
Ve středu 7. října jsme navštívili s 

žáky 2. – 5. třídy Mikulov.
Počasí nám přálo, takže jsme prošli 

starobylé náměstí, zavítali  na vyhlíd-
ku k zámku a přes Kozí hrádek k jes-
kyním Na Turoldu.

Právě návštěva jeskyně byla naším 
hlavním cílem. Je totiž jedinou veřej-
nosti zpřístupněnou jeskyní v druho-
horních vápencích v České republice. 

Doba prohlídky trasy dlouhé 280 met-
rů trvá 40 minut.

Jeskyně Na Turoldu je  složitým a 
mimořádně členitým systémem cho-
deb, síní a dómů. Má sedm pater o 
celkové délce 1650 metrů s výško-
vým rozpětím 47 metrů. Stěny jsou 
zvláštně tvarované, pokryté unikátní 
„turoldskou výzdobou“. Jeskyně pa-
tří mezi největší zimoviště ohrožené-

ho netopýra vrápence malého. Ten se 
před námi sice schoval, ale netopýr 
brvitý se nám ukázal v celé své kráse.

Přírodní památka Turold se nachá-
zí v chráněné krajinné oblasti Pálava. 
Bývalým lomem až k jeskyni prochází 
naučná stezka s několika zastaveními, 
na nichž je představena živá i neživá 
příroda jihomoravského krasu.
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Dýňování na dvoře školy
Koncem října se „dýňovalo“ na dvoře základní školy. Děti a rodiče se s chutí pustili do práce, dýně se moc povedly a 

nějakou chvíli zdobily a hlídaly školní dvůr. 

Vánoční jarmark
25. listopadu 2010 se rozzářil na Ná-

městí před Obecním úřadem v Rakvi-
cích vánoční stromek. Uskutečnil se 
tu totiž první vánoční jarmark, kte-
rý připravila rakvická škola ve spo-
lupráci s Obecním úřadem Rakvice. 

Koledy, živý betlém, prodej dětských 
výrobků, voňavé občerstvení a ohňo-
stroj potěšily a zahřály nejednoho ná-
vštěvníka. 

Poděkování patří všem, kteří jakko-
li přispěli ke zdárnému průběhu akce, 

zvláště pak Jurovi Hollému za půjčení 
ovečky, Vaškovi Horáčkovi, jehož ví-
nečko bylo použito na rozehřátí zmrz-
lých duší, Kristýně Klímové za pro-
fesionální fotodokumentaci a rakvic-
kým hasičům za odpálení ohňostroje.
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SOUTĚŽ PRO DĚTI

Milí školáci,
v hodovém čísle Rakvického zpravodaje jste 
našli další tři otázky soutěže Chytrý kozlík, 
která je určena právě vám, školní mládeži. 
Ze správných odpovědí jsme opět vylosova-
li tři výherce. Plyšové hračky od společnos-
ti Mikro Trading získávají: Lucie Frolicho-
vá (3. třída), Monika Boháčková (5. třída) a 
Klára Bednaříková (2. třída).

   Vítězům gratulujeme!!!

Samozřejmě jsme pro vás v tomto čísle připravili otázky nové.
Své odpovědi můžete zasílat do 17. března 2011 na adresu
matejkova@skolarakvice.cz pod heslem „Chytrý kozlík“. 
Ze správných odpovědí opět vylosujeme tři výherce, kteří obdrží 
věcné ceny, ostatní pak za účast v soutěži získají hezký přívěšek na 
klíče. Takže jako vždycky: pátrejte, hledejte, ptejte se...Třeba se při 
losování usměje štěstí zrovna na vás!

Soutěžní otázky tohoto čísla

Lucie Frolichová, Monika Boháčková a Klára Bednaříková

1. Kde a kdy se narodil Ježíšek 
a jak se jmenoval celým jménem?

2. V listopadu byli zvoleni čelní představitelé
naší obce na další 4 roky.

Jak se jmenuje náš starosta a místostarosta?

3. V roce 1830 se v Rakvicích chodilo do školy
pouze od 6 do 12 let,

všechny děti se učily dohromady v jedné řídě.
Které předměty se v rakvické škole v té době vyučovaly?

(Odpověď na 3. otázku najdeš v tomto čísle RZ.)

Správné odpovědi z minulého čísla:

1. Šeďák = Rulandské šedé, rýňák = Ryzlink rýnský.

2. Na fotografi i  byly ještě nezabalené rakvické
ořechové koláče.

3. První písemná zmínka o Rakvicích pochází z roku 1248.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Setkání pětasedmdesátníků 
Laskavý čtenář snad promine, ale při 

pohledu na tuto fotku se vybaví tolik 
pocitů, že je nelze popsat jen rukou, ale 
spíš srdcem. Navíc je skoro nemožné 
provést to stručně, neboť jde spíš o ná-
mět na velikou knížku. 
Ale kdyby jen na jed-
nu, ale na tolik romá-
nů, kolik je na snímku 
jubilantů. Bohaté živo-
ty si to určitě zaslou-
žily, ale konec konců 
všechny ty osudy ži-
jí dál nejen v dětech a 
vnoučatech, nýbrž ta-
ké v činech, zásluhách 
a obětavé práci pro 
svoje rodiny.

Nechce se ani věřit, co všechno má 
tato generace za sebou! Sotva se caparti 
trochu naučili mluvit, už měli ve slov-
níku slovo válka. Teprve v deseti po-
znali mír. Když na začátku dospělosti 

zakládali rodiny, mohli poprvé spatřit 
zázrak zrnění na maličké televizní ob-
razovce. Prožili čtyři různé režimy, z 
nichž každý jim něco dal a něco vzal. 
Ani se nechce věřit, kolik se jich na osla-

vě sešlo (zároveň se spo-
lužáky z Přítluk a ze Zaje-
čí) a jak dobře vypadají. 

Tak ať jim to vydrží! 
Kéž mají dostatek zdraví 
pro další spokojený život, 
když za ten dosavadní se 
patří s úctou jim poděko-
vat. A k tomu písnička, se 
kterou mohou zase kráčet 
dál. Že, naši milí „pětatři-
cátníci“!

Rak
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Chytrý kozlík

Holky a kluci,
tentokrát 

soutěžíte o nás.
Tak hurá do toho!

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Do života jsme posledním čtvrtletí roku 2010 přivítali tyto občánky:

Ivana Oslzlá Denisa Krůzová

Markéta Antošová Oldřich Michlovský

Viktorie Churavá Veronika Anna Sladká
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Filip Hrdina Tea Procházková

Tatiana Teturová Hana Lukešová

Jubilanti
70 let

Hana Hyclová
Zdeněk Filípek

75 let
Barbora Blažková

84 let
Libuše Jáchymková

Blahopřejeme!

Setkání šedesátníků - ročník 1950 
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Dovolte nám, podělit se s vámi o na-
še úspěchy na fotbalovém hřišti. 

Hned na začátku bychom chtěli po-
děkovat všem, kteří se podíleli na za-
bezpečení mezinárodního turnaje pří-
pravek. Konal se v Rakvicích za účasti 
mužstev z Lozorna, Rohožníku, Bole-
radic, Velkých Bílovic, Velkých Pavlo-
vic a dvou mužstev z Rakvic. Rakvické 
„A“ mužstvo skončilo v tomto turnaji 
na 3. místě, „B“ mužstvo na místě 5. Dí-
ky výtěžku z tohoto turnaje se koupily 
šusťákové bundy pro celou přípravku, 
bylo zaplaceno startovné pro starší i 
mladší přípravku na turnaji v Lozor-
ně a Malých Levárech (tam mladší pří-
pravka turnaj vyhrála) a uspořádala se 
ukončená a Mikuláš. 

A nyní k našim úspěchům v pod-
zimní části okresní soutěže. Starší „A“ 
mužstvo (hoši ročníku 2000 a mladší) 
odehrálo samostatnou soutěž, což je 
9 zápasů. Kluci 8x vyhráli a pouze 1x 
prohráli s Mikulovem - favoritem sou-
těže. Se skóre 113:8 skončili na druhém 

místě. Mezi nejlepší střelce patří Adam 
Kuchta, David Hochman, Martin Vaj-
bar a Filip Weigl, v týmu pak dále hrají 
Dušan Valenta, Vít Valenta, Kája Hycl, 
Jan Dostoupil, vypomáhají i kluci z „B“ 
týmu – Mirek Zelinka a Erik Buzrla.

„B“ mužstvo, které odehrálo 10 zá-
pasů, 8x vyhrálo a 2x prohrálo, a to také 
s favoritem soutěže – Moravským Žiž-
kovem. Skončili též na 2. místě se skóre 
62:13. Nejlepšími střelci byli Erik Buzr-
la, Adam Kubíček, Per Václavík a Vítek 
Vymazal, v týmu pak dále hrají Libor 
Zelinka, Mirek Zelinka, Patrik Keprt, 
Tomáš Bravenec, Daniel Nejez, Matěj 
Obhlídal, Matěj Krčka, Denis Valenta, 
Vojta Kamenský a Kája Hvížď.

 Děkujeme rodičům malých fotba-
listů, kteří nám moc pomáhají a vozí 
hochy na zápasy, Přítlučtí navíc na tré-
ninky. Samozřejmě bychom se neobešli 
ani bez pomoci a podpory našich spon-
zorů, velký dík patří: Radovanu Fou-
kalovi, vinařství Vinopa Rakvice Ing. 
Miloše Veselého CSc., Romanu Obhlí-

dalovi, Broňku Vajbarovi a Martinu 
Makuchovi, Broňku Malinkovi, Josefu 
Hyclovi, Michalu Navrátilovi, Oldři-
chu Líznarovi, Mirku Slámovi, Aleši 
Krůzovi, Zdeňku Hochmanovi, man-
želům Krůzovým, Karlu Hyclovi, Jiří-
mu Hochmanovi, Leoši Buzrlovi, Jaro-
míru Zelinkovi, Vítu Valentovi, Kamilu 
Sedlákovi, Václavu Lukešovi, Jaroslavu 
Konečnému, Staré gardě Rakvice a spo-
lečnosti Synet Břeclav.

Nyní máme fotbalovou přestáv-
ku, ale hned po novém roce se bude-
me scházet každé pondělí a čtvrtek ve 
sportovní hale základní školy. Čas tré-
ninků bude ještě upřesněn. Rádi mezi 
sebou přivítáme nové hráče, takže po-
kud máte chuť zahrát si fotbal, přijď-
te! Více informací můžete získat na te-
lefonním čísle 723 592 476 u Zdeňka 
Průdka. 

Už teď se těšíme na jarní část sou-
těže. Pokud byste nás chtěli podpořit, 
přijďte se podívat na zápasy. Tím nás 
nejen potěšíte, ale také povzbudíte do 
dalších zápasů.

Přejeme všem krásně prožité vánoč-
ní svátky a klidný nový rok 2011.

Zdeněk Průdek a Mirek Zelinka

SK Rakvice 1932 – přípravka

Čtrnáctým  kolem se uzavřel fotbalo-
vý podzim 1. B třídy. 

Druhé a doma dosud neporažené 
Rakvice podlehly dvanáctým Mikulči-
cím 1:3, které venku pouze ve čtyřech 
případech remizovaly. Rakvice se tak 
připravily o šanci vystoupit na výsluní 
prvního místa. 

Na něm se minimálně do jara bude 
hřát Hroznová Lhota

Rakvice nechaly body 
Mikulčicím a trůn 
Hroznové Lhotě

Místo Mužstvo Z V R P S B

1. Sokol Hroznová Lhota 14 8 4 2 27:8 28

2. SK Rakvice 1932 14 8 3 3 22:17 27

3. Družstevník Blatnice 14 8 2 4 30:18 26

4. Moravan Lednice 14 7 3 4 31:20 24

5. Sokol Kněždub 14 3 4 24:17 24 24

6. SK Žarošice 14 5 3 30:17 23 23

7. FK Baník Dubňany 14 6 5 3 29:22 23

8. Družstevník Starý Poddvorov 14 14 6 3 5 21

9. FC Hustopeče 14 5 5 19:17 17 17

10. FC Veselí nad Moravou 14 4 6 7 18:22 15

11. Baník Mikulčice 14 3 6 5 13:18 15

12. Velké Bílovice 14 3 7 16:22 15 15

13. Agro Milotice 14 2 10 9:33 8 8

14. Sokol Lanžhot B 14 1 1 12 12:53 4
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Tehdy byly dvory dlážděné nebo 
jen z udusané hlíny. Na dvorech se 
pěstovalo všechno. Běhaly zde slepice, 
kuřata, husy a housata, kačeny a káčata, 
perličky, morky.... Tam, kde měli 
dvorky přepažené na přední a zadní, to 
bylo dobré. Tam, kde se žúžel hemžila 
po celém dvoře, musel člověk dávat 
pozor, kam šlápnout. Po dvoře běhal 
vždycky nějaký ten pes kvůli hlídání, 
ale i kvůli potkanům, nechyběly ani 
kočičky. Pejsci nosili jména jako Asta, 
Punťa, Oříšek. V každém domku měli 
alespoň králíky, prasata, krávy či koně.

Na každém dvoře byly nejméně dvě 
studny – jedna na dešťovou vodu (v té 
se pralo a vařilo se z ní mýdlo na praní), 
druhá na pitnou vodu. My jsme měli 
pumpu, ale byly i takové domácnosti, 

které měly na studni rumpál. Ve dvoře 
se vždycky vyskytoval nějaký vzrostlý 
strom. My jsme měli ořech, děda Nečas 
ořech a moruši. Z těch prý nejlépe 
rostly kačeny. Ve stínu stromů po těžké 
práci obyvatelé domu vždycky chvilku 
odpočívali.

Ve dvorku nescházela ani šopa na 
dřevo a uhlí, pod kterou byl velký 
špalek na štípání dřeva, ale i špalek 
s babkou, na které se kuly kosy a 
motyky. Babka byla kovová kostka s 
trnem zaraženým do špalku, aby se při 
kutí nehýbala. Vedle šopky bývala také 
sýpka a futerňa, kde se míchalo krmení. 
Součástí dvorku byl i hnojník a vedle 
něho stával suchý záchod – latrína, kde 
v zimě vyfukoval severák a v létě byl 
plný otravných much. Za mého raného 

mládí nebylo na toaletní papír, tak se 
používaly i nařezané noviny.

 U zdi u zahrady se nacházela udírna. 
Než se v ní však začalo udit, musela 
proběhnout činnost, o které se zmíním 
příště. V Rakvicích mistry tohoto 
řemesla byli pánové Věněk, Poplaťa 
(Leopold) a Pišta (Štefan), dodnes se o 
nich vypráví historky.  

   Zdeněk Ryzý

OKÉNKO ČTENÁŘŮ

V jednom z minulých čísel Rakvic-
kého zpravodaje (červen 2009) je po-

psána příhoda z roku 1949, kdy na  
památníku vystavěném k 700. výročí 
trvání naší obce někdo přetřel rudou 
komunistickou hvězdu černým la-
kem. Čin v době nejostřejšího komu-
nistického teroru více než hrdinský! 
Státní bezpečnost urputně pátrala po 
pachateli, dokonce na něj byla vypsá-
na velká fi nanční odměna.

Odvážlivcem, který takto rakvic-
kou mohylu vyzdobil, byl můj vrs-
tevník Václav Suchánek. V té době 
se už nějaký čas ukrýval před STB, 
protože se nedostavil ve stanoveném 
termínu k odvodu a byl hledán pro 
zběhnutí z vojny. 

Protože jsme s Vaškem kamarádili, 
zastavilo jednoho dne před naším do-
mem auto. Příslušník STB (pamatuji 
si, že mu na ruce chyběl prst) mě ve-
zl do Břeclavi k výslechu. Celou ces-
tu neustále opakoval, ať řeknu, kde 

se Vašek ukrývá, došlo i na výhruž-
ky. Samotný výslech mi pak připadal 
nekonečný – dvě hodiny bití a ko-
pání. Výsledkem byl můj přeražený 
nos, podlitiny, zlomené prsty na ruce 
a nová životní zkušenost. 

Když ze mě estébák nedostal po-
třebnou informaci, vyhodil mě zmlá-
ceného a zkrvaveného na ulici. Na-
štěstí jsem potkal známého, který mi 
půjčil peníze na vlak do Rakvic.

Nikdy jsem neprozradil, že se Va-
šek v té době ukrýval v Brně u krej-
čovského učně z Rakvic - Jendy Průd-
ka (číslo 107). Za několik měsíců po-
té se Václavu Suchánkovi podařilo 
utéct i s dalšími dvěma kumpány 
přes Lanžhot do Rakouska a dlouhá 
léta pak žil ve Švédsku.

Ze vzpomínek pana Václava Malinky
zapsala HaM

Rudá nebo černá?

Dvory našeho mládí

První krůčky k Wimbledonu 
udělala skupina mladých tenistů 
pod odborným a obětavým vedením 
zástupce ředitele ZŠ – pana Michala 
Poláška. Celou sezónu se těmto 

neposedným svěřencům věnoval, už 
za to mu patří upřímné poděkování, 
ale závěrečná „párty“ překvapila 
každého, neboť pro všechny měl pan 
trenér pěkný dárek i malé občerstvení. 

A k tomu slova na povzbuzení, i 
když setkání na slavném londýnském 
předměstí zas až tak moc nehrozí.

Za rodiče dětí děkuje
Lenka Uhrová

K výstavě „Historie a krásy lužních lesů jižní Moravy“
Na zahájení výstavy „Historie a 

krásy lužních lesů jižní Moravy“ 
byla připravena vernisáž a zasláno 
35 pozvánek, devět z toho novým 
členům obecního zastupitelstva. Přišli 
dva, starosta pan Vajbar a MUDr. 

Studýnková. Autor výstavy pan Šálek 
byl tím docela zaskočen a dotčen. 
Co dodat, smutné? Ne, ale neslušné! 
Nemůžu-li se z nějakého důvodu nebo 
nezájmu o téma zúčastnit, slušností by 
mělo být aspoň se omluvit.

Ale to bychom asi žádali příliš. 
Nabízí se otázka, zdali má vůbec 
nějaký smysl dělat cokoli pro kulturu 
v obci.

Iva Neuvirtová

První krůčky k Wimbledonu

Vlevo dole pan Václav Malinka u odvodu 
(1949  ) 
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Ahoj, jmenuji se Máňa, jsem kočka 
a bydlím v jednom domečku ve vesnici 
jménem Rakvice. Mám se tu moc 
dobře, mí páníčci se jmenují Tomáš, 
David a Magda, mají mě moc rádi, ale 
někdy jim udělám nějakou lumpárnu, 
třeba shodím květináč, nebo celý den 
spím a večer běhám po domě, skáču a 
nebo otravuju moje páníčky. 

Měla jsem docela klidný život, 
dokud si mí  páníčci neusmysleli 
opravit a trošku vylepšit dům. To 

nebylo zas tak hrozné, ale jsem moc 
stydlivá, a tak když přišli zedníci, 
bála jsem se tak, že mě nešlo vůbec 
najít. Naštěstí pro mě ti zedníci 
trochu zvětšili dům, takže jsem mohla 
řádit ve větším domě, ale moc mě to 
nebavilo. 

Jednoho dne jsem musela 
k veterináři. Když jsem se vrátila, 
byla jsem celá zblblá, protože mi 
nebylo moc dobře. Ještě jsem potom 
zvracela, bylo mi opravdu moc špatně, 
ale už o tom nemluvme.

Podle mě jsem už prakticky člen 
rodiny. Jsem trochu rozmazlená a 
mlsná a jen tak něco mi nechutná 
– jím jen kapsičky Whiskas a někdy i 
Pedigree, jinak nic jiného. 

Taky jsem byla u Davidovy babičky, 
která se jmenuje Pavla. Oni mají taky 
kočku, no on je to vlastně kocour, 
jmenuje se Kuba, je hodně tlustý, 

stydlivý a líný, celý den jen leží na 
parapetu a večer spí. Není vůbec jako 
já. Než měla Pavla Kubu, tak měla 
jiného kocoura. Ten uměl dokonce i 
otevírat dveře! Ale pořád chodil ven, 
až se jim nakonec ztratil. 

Asi za půl roku jsme dostali od 
hodné tety nového kocoura. Je to 
britský modrý kocourek a jmenuje 
se William. Nejdřív jsem byla 
uražená, takže jsem se schovala. 
Snažil se s mnou sblížit, ale já jsem 
byla tvrdohlavá a paličatá a možná 
i sebestředná. Ještě jsme se moc 
nesblížili, ale aspoň si spolu hrajeme, 
honíme se, fackujeme a skáčeme na 
sebe. 

Možná se vám můj život zdá nudný, 
ale pro mě je úžasný.   

Davida Gála - 5. třída  
zaslali děda s babičkou 

Mánin životní příběh

Vánoční jarmark

ad článek Vánoční jarmark

Advent v dnešní komerční době pro 
mnohé znamená předvánoční shon, 
nákupní maratón a úklidovou peripetii. 
Ohlédneme-li se ale zpět, do dob 

minulých, zjistíme, že právě v tomto 
období nastal čas rozjímání, klidu a 
očekávání okamžiků tiché radosti.

 Světlo svíček vánočního stromu, 
tóny koled a vánočních písní, vzduch 
vonící skořicí a hřebíčkem na chvíli 
proměnily rakvické Náměstí v kouzelné 
místo. Ano, blíží se nejkrásnější svátky 
roku, uvědomili si všichni příchozí, 
kteří se ponořili do přenádherné 
atmosféry. Dítka v kostýmech, živý 
betlém, stánky s výrobky dětí rozzářily 
oči návštěvníků I. vánočního jarmarku. 
Snaha ZŠ a MŠ Rakvice a OÚ Rakvice 
se setkala s obrovským úspěchem. 
Všem, kteří mají na tomto krásném 

podvečeru podíl, patří velký dík. 
 Avšak zakončení ohňostrojem nás 

vytrhlo ze vzácných chvil klidu, kdy lidé 
opravdu zapomněli na své problémy, 
starosti a povinnosti. Světlice odvedly 
zúčastněné zpět do uspěchaného světa. 
V ranách ohňostrojů se adventní čas 
rozjímání rozplynul a ztratil. Zůstalo 
jen opuštěné jezulátko v jesličkách 
a vystrašená, třesoucí se ovečka. Za to, 
kolik rozdala radosti a kolik úsměvů 
vykouzlila na lidských tvářích, se jí 
dostalo opravdové odměny…

Šárka Skrývalová
Dominika Skrývalová

Dominiko a Šárko, jsme rádi, že 
se uspořádání vánočního jarmarku 
setkalo s pozitivním ohlasem a 
děkujeme za vyjádření názoru k 
jeho průběhu. 

Věřte, že my, dospělí, 
máme podobné smýšlení jako 
Vy a v obraze doby adventní 
se shodujeme. Proto jsme 
během příprav velmi zvažovali 
vhodnost doplnění akce 
ohňostrojem. 

Avšak pro děti, hlavně ty menší, 
které si nezajdou o silvestrovské 

půlnoci ke kostelu, je ohňostroj 
zážitkem slavnostním, nevšedním a 

moc se na něj těší.
Z těchto pohnutek jsme se v 

době, kdy si lidé dělají vzájemně 
radost, rozhodli udělat radost 
našim školákům i my a přivítat 
příchod adventu do naší obce 
tímto způsobem.                      

Za učitele ZŠ Rakvice 
Hana Matějková
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Krásné prožití svátků,

hodně štěstí a zdraví

v novém roce

přejí všem občanům 

Obecní úřad Rakvice a zastupitelé  

Vážení čtenáři,

děkujeme všem, kteří jste se podíleli 
na vzniku letošních vydání Rakvického 
zpravodaje a těšíme se na spolupráci i 
příští rok.

Občanům a přátelům Rakvic přejeme 
krásné svátky  a do roku 2011 hodně 
spokojenosti, úspěchů a štěstí!
  

Redakce

Děkuji všem,

kteří mi pro dceru

Dominiku pomohli 

pořídit zdravotní 

houpačku MÍŠA.

Vlaďka Palkechová

Chumelí se, chumelí,
až je bílý svět.

Jak jen půjdu do školy,
když je všude led?
Nejlépe je v posteli,

zalezu tam hned!

Kristýna Uhrová
5. třída

Kouzelné je dneska datum 
nula, jednička a dvojka,

hlásí maminkám a tátům,
že už mává Vánoc chvojka.
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Poděkování

„Silný srp měsíce

nahnutý jak stříbrný pohár

dotýká se obzoru. 

Hvězdičky, noční jeho sestry, 

třpytí se nad tichým, mrazivým ránem. 

Z věže zazněl zvon; 

probouzí dřímající osadu. 

V oknech probleskují světýlka a je vidět,

 jak jizbou klátí se rozdřímané postavy, 

rychle berou na sebe teplý šat a oblečeny staví se k oknu, 

aby se pomodlily ranní své Zdrávas. 

Hned po klekání velký zvon znovu se rozburácel 

a za ním v pospěšném chvatu zajásal druhý i třetí 

a všechny zvony teď tvrdým akordem hlaholí do tichého rána,

svolávajíce lid do chrámu Páně. 

Je advent a v nejasném hučení zvonu, 

zdá se, 

zaznívala už i píseň nebeských rorát.“

Alois a Vilém Mrštíkovi, Rok na vsi


